
 

Årsrapport 2019

Et navn som Innovasjon Norge forplikter

Årsrapporten for 2019 handler om året som ligger bak oss. Den reflekterer dermed ikke at

koronapandemien våren 2020 har gitt et historisk tilbakeslag i verdensøkonomien.
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Av administrerende direktør Håkon Haugli

Norge ble samtidig truffet av et kraftig fall i oljeprisen. Vi vet ikke hva de langsiktige

konsekvensene blir. Men vi vet at tiltakene som er iverksatt for å bekjempe pandemien har

påvirket næringslivets evne til å opprettholde lønnsom drift. Viktige markeder og verdikjeder

for de fleste norske bedrifter er berørt og enkelte sektorer er særlig hardt rammet. Nyetablerte

bedrifter er spesielt utsatt, fordi de ofte mangler løpende inntekter og fordi tilgangen til både

investorer og kunder har falt bort på samme tid. Krisen kan dermed også redusere omfanget

av omstillings- og innovasjonsaktivitet, som vil være avgjørende for at vi også etter krisen har

et bærekraftig og konkurransedyktig næringsliv.

Innovasjon Norge har i 2020 fått utvidede låne- og tilskuddsrammer og nye oppdrag for å

opprettholde og stimulere til innovasjon i næringslivet i kriseperioden. Denne årsrapporten var

i stor grad ferdig da krisen inntraff, og analysene og tekstene tar dermed ikke hensyn til krisen.

Bærekraftig vekst en forutsetning for velferd



Det høye norske velferdsnivået er et resultat av at vi har et næringsliv som skaper verdier, som

kontinuerlig driver innovasjon og som kan tilby varer og tjenester kunder utenfor Norge vil

kjøpe. Vårt høye kostnadsnivå har vært en driver for innovasjon. En høyt utdannet befolkning

og høy yrkesdeltakelse har også vært viktig. Også fremover vil verdiskaping i næringslivet være

en forutsetning for velferd. Spesialiserte, kunnskapsbaserte bedrifter som skaffer seg innpass i

globale verdikjeder er de som best kan skape de nye verdiene. Vi vet også at en høy andel nye

arbeidsplasser skapes i nye bedrifter, og at etablerte virksomheter som driver kontinuerlig

utviklingsarbeid lykkes bedre enn dem som ikke gjør det.

Innovasjon Norges tjenester er rettet inn mot nettopp disse bedriftene, små og mellomstore

virksomheter med ambisjoner om og gjennomføringsevne til å utvikle varer og tjenester som

kan finne markeder i Norge og internasjonalt. Det er avgjørende, fordi Norge nå er avhengig

av noen få, store eksportnæringer. Næringslivet kan og må også omstilles for å møte

klimautfordringene. Mange norske bedrifter utvikler bærekraftige løsninger som kan dekke

globale behov for mat, energi, helse og utdanning. Framover må vi satse på bedrifter som kan

ta frem nye løsninger som fyller internasjonale behov og bidrar til å løse store utfordringer.

Innovasjon og internasjonalisering er virkemidler både for å øke verdiskapingen i Norge og for

å møte vår tids aller største utfordringer.

Et samlet virkemiddelapparat for vekst

Innovasjon Norge er mer enn en bank som finansierer prosjekter der risikoen er høy. Vi er vel

700 engasjerte medarbeidere i hele Norge og store deler av verden, som går inn i samtaler,

tilbyr kompetanse, utfordrer, gjør koplinger og skaper nettverk. Bedriftene skal kunne komme

til oss med sine behov, prosjekter og ambisjoner, men ikke behøve å ha kjennskap til alle

ordningene i virkemiddelapparatet. Gjennom dialog og bruk av verktøy for å utvikle

forretningsmodeller får bedriftene innspill og utvikler prosjektene. Vi kobler dem opp mot våre

tjenester eller virkemidler, eller mot andre aktører som kan hjelpe dem med å realisere sitt

potensial. At Innovasjon Norge skal være en sparringpartner for næringslivet, er i 2019

tydeliggjort i vår strategi og har vært førende i omorganiseringen av selskapet.

Innsatsen har effekt

Stortinget og fylkestingene bevilget 4,1 milliarder kroner til Innovasjon Norge i 2019. Det er

mye penger, og samfunnet skal vite hva det får tilbake når det gir oss det ansvaret. Vi er

opptatt av å dokumentere hva vi oppnår: Når vi regner med lån, tilskudd, rådgivning,

profilering og nettverk, bidro Innovasjon Norge i 2019 med 6,7 milliarder kroner til

næringslivet. Næringslivets finansiering i de samme prosjektene utgjør nesten dobbelt så mye,

slik at summen totalt blir 17,9 milliarder kroner. Resultatene kan du lese mer om andre steder i

denne årsrapporten. Jeg vil her nevne at ni av ti bedrifter oppgir at Innovasjon Norges bidrag i

høy eller middels grad har vært utslagsgivende for at de satte i gang sitt prosjekt. Bedrifter som

har fått støtte fra Innovasjon Norge har større økning i salgsinntektene og høyere vekst i

verdiskaping og produktivitet enn de som ikke er kunder hos oss. I tillegg forteller bedriftene

at vår rådgiving gjør at de kommer i gang med internasjonal satsing. Eksport starter hjemme.

Skal bedriftene lykkes, må vi i Innovasjon Norge jobbe i partnerskap lokalt, regionalt og

internasjonalt.

EU i horisonten

Arbeidet med EUs forsknings- og innovasjonsprogrammer som en vei til internasjonale

markeder for norske bedrifter gir resultater. Siden 2014 har norske bedrifter konkurrert seg til

mer enn 2,7 milliarder kroner fra EUs ordninger og lykkes dermed svært godt. I 2019 hentet

f.eks. 38 norske små og mellomstore bedrifter til sammen nærmere 300 millioner kroner fra

EUs nyopprettede innovasjonsråd, EIC. Det er imponerende, og lover godt for arbeidet med

det kommende programmet, Horisont Europa, som er enda mer orientert mot

samfunnsmessige effekter og innovasjon.

Ny strategisk retning

I 2019 utviklet Innovasjon Norge en ny strategi for selskapet. Den tar utgangspunkt i

endringene i næringslivet og samfunnet, og noen hovedutfordringer – som at Norge trenger å

utvikle et mer variert, robust og bærekraftig næringsliv. Strategien inneholder klare
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prioriteringer som du kan lese mer om i et eget kapittel. Med dette har vi en strategi som er

tilpasset behovene nå, samtidig som den er fleksibel. Vi skal gjennomføre regelmessige

vurderinger av prioriteringene i lys av endringer i verden rundt oss. Organisasjon må følge

strategi. I 2019 arbeidet vi parallelt med strategien og selskapets organisering, og i januar 2020

hadde vi på plass en ny organisasjonsmodell, med tre kunderettede divisjoner og sterke

fagmiljøer for drift og utvikling. Et navn som Innovasjon Norge forplikter. Vi skal også som

organisasjon ligge i forkant og har gjennom året vært særlig opptatt av å få til et digitalt

taktskifte og styrke vår analysefunksjon, slik at vi fremover skal kunne tilby våre kunder mer

effektive, målrettede og helhetlige tjenester.

Det nærmer seg ett år siden jeg overtok som leder for Innovasjon Norge. Det har vært et

lærerikt år med hundrevis av møtepunkter med et norsk næringsliv som er nytenkende,

fremtidsrettet og genuint opptatt av å skape bærekraftige løsninger. Dessuten har det vært et

år som har gitt meg anledning til å treffe folk fra næringslivet og kollegaer over hele verden

som hver eneste dag gjør sitt ytterste for å skape verdier og gjøre samfunnet vårt enda bedre.

Det er et stort ansvar og et privilegium.

Norges utfordringer er unike

OECD, organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling, har pekt på at Norge står

overfor en tredobbel omstillingsutfordring. Det krever et mer koordinert

innovasjonssystem, som i større grad er innrettet for å løse konkrete

samfunnsutfordringer, innen områder som klima, helse, mobilitet og regional utvikling.  
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Av styreleder Gunnar Bovim

Regjeringen har som ambisjon å gjøre Norge til et av de mest innovative landene i Europa. For

å oppnå det må statens investeringer i forskning og utvikling følges av satsing på

kommersialisering, vekst og internasjonalisering. De gode norske ideene må nå fram til

betalende markeder. 

Norske bedrifters evne til å bruke og utvikle avansert teknologi og nye digitale løsninger vil

være avgjørende for vår samlede evne til å adressere samfunnsutfordringer, og for bedriftenes

produktivitet, konkurransekraft og evne til å vokse. 

Klimarisikoutvalget peker på hvordan det grønne skiftet også innebærer høy risiko for norsk

økonomi. Hvis bedriftene lar være å tilpasse seg, vil konkurransekraften svekkes betydelig.

Som finansiell aktør i alle regioner må også Innovasjon Norge bli bedre til å vurdere risiko i

egne investeringer, og til hjelpe kundene å vurdere risiko knyttet til bærekraft.   

Et fornyet selskap og nye oppgaver 

I april 2019 hadde styret i Innovasjon Norge gleden av å ansette Håkon Haugli som ny

administrerende direktør. Haugli holdt årets Innovasjonstale i slutten av mai, og innledet med

det en ny satsing på vekst og internasjonalisering. Det har vært sentralt i Innovasjon Norges

arbeid gjennom hele året. De samme temaene er også sterkt synlige i den nye strategien som

styret vedtok på slutten av året, og som dermed danner grunnlaget for selskapets arbeid fram

mot 2025. 



Ny organisering 

Administrerende direktør har i godt samarbeid med ansattes organisasjoner og utvalg, og med

styret, ledet en vurdering av hvordan selskapet best kan være organisert for å utføre de

oppdragene som måfå høyest prioritet. Kundene skal stå i sentrum, virksomheten skal være

organisert på en tydelig og forståelig måte og være et samlet kontaktpunkt for næringslivet. 

Kort tid før jul 2019 presenterte ledelsen den nye organiseringen for de ansatte, med virkning

fra januar 2020. Den nye ledergruppa er mindre enn tidligere, og noen av stillingene er utlyst.

Prosessen for å finne de rette kandidatene pågår i skrivende stund. 

Den nye organiseringen er også et resultat av at Innovasjon Norge ønsker å imøtekomme

noen av forslagene fra den virkemiddelgjennomgangen som næringsdepartementet har satt i

gang. Styret har fulgt dette arbeidet med stor interesse, og skal gjøre sitt for at resultatet på

sikt blir et samlet virkemiddelapparat som kan bidra enda mer effektivt til verdiskaping i

Norge. 

Innovasjon Norge fortsetter etter min vurdering å levere gode resultater og er en viktig aktør

for å utvikle næringslivet i Norge. Regjeringen viser organisasjonen stor tillit gjennom ekstra

oppdrag i forbindelse med koronapandemien, og viser på samme tid hvor viktig det er å

ivareta utvikling, innovasjon og omstilling til et grønnere og mer bærekraftig næringsliv også i

krisetid. Jeg er trygg på at virksomheten vil vise seg tilliten verdig og yte betydelige bidrag til å

få næringslivet på fote igjen når situasjonen på nytt nærmer seg normal. 

Om Innovasjon Norge

Innovasjon Norge er statens og fylkeskommunenes viktigste virkemiddel for å realisere

verdiskapende næringsutvikling over hele landet, og å gi lokale ideer globale muligheter.

Innovasjon Norge skal være en sparringpartner som tilbyr kompetanse, nettverk og kapital til

små og mellomstore bedrifter med vekstambisjoner, både enkeltvis og i nettverk. Innovasjon

Norge ønsker å være én dør inn til virkemiddelapparatet, og koble bedrifter med private og

offentlige aktører som kan hjelpe bedriftene å vokse - også i internasjonale markeder.

Innovasjon Norge er gjennom 19 regionale kontor i tett kontakt med norsk næringsliv der det

er. Med 34 kontorer i 30 land legger Innovasjon Norge også aktivt til rette for nærings- og

eksportfremme, og bistår norske bedrifter i viktige markeder.

Innovasjon Norge eies 51 prosent av Staten ved Nærings‐ og fiskeridepartementet og 49

prosent av fylkeskommunene. Innovasjon Norge er organisert som et særlovsselskap, der

selskapets hovedstyre har et selvstendig ansvar for virksomheten og resultatene som oppnås.

Innovasjon Norge mottar årlige oppdragsbrev fra departementer, fylkeskommuner og

fylkesmenn. Hovedoppdragene er innovasjon og internasjonalisering, regional

næringsutvikling og finansiering. I tillegg mottar Innovasjon Norge oppdrag knyttet til

landbruk, reiselivsprofilering og EØS-midler. Målet er å utløse bedrifts- og

samfunnsøkonomisk lønnsom næringsutvikling, og utløse regionenes næringsmessige

muligheter, ved å bidra til flere gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og flere innovative

næringsmiljøer.

Innovasjon Norge ble etablert i 2004 gjennom en sammenslåing av Statens nærings- og

distriktsutviklingsfond (SND), Norges Eksportråd, Norges Turistråd og Statens

veiledningskontor for oppfinnere. Denne sammenslåingen ga norsk næringsliv én dør inn til et

samlet regionalt, nasjonalt og internasjonalt rettet virkemiddelapparat for innovasjon og

næringsutvikling.
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Mål- og kunderettet organisering

Fra og med første januar 2020 er det kunderettede arbeidet i Innovasjon Norge organisert i

tre divisjoner: Samfunns- og næringsutvikling, Entreprenørskap, vekst og eksport, og

Spesialoppdrag. 

Målet er å forsterke Innovasjon Norges rolle som en kunderettet sparringpartner med en

effektiv organisering som både gir tydelige mål, tydelige resultatansvar og rom for



samhandling.

Den nye organisasjonsmodellen er resultatet av en omfattende organisasjonsutviklingsprosess

gjennom 2019. I desember 2019 ga styret i Innovasjon Norge tilslutning til den nye

organisasjonsmodellen, som også speiler den nye strategien med satsing på regionene,

eksport og vekst som tre førende stikkord.

I den nye organisasjonsmodellen er hovedoppgavene fordelt slik:

Divisjon Samfunns- og næringsutvikling

Skal fremme verdiskaping og bidra til å skape arbeidsplasser i hele landet, i tillegg til å bygge

sterke regionale partnerskap. Regionkontorene i Norge rapporter til divisjonen.

Divisjon Entreprenørskap, vekst og eksport

Skal ta de beste norske bedriftene ut i verden, og mobilisere til Horisont Europa. Skal

tilrettelegge kompetanse og kapital slik at flere gode gründere og vekstbedrifter lykkes

gjennom vekst og eksport. Innovasjon Norges utenlandskontorer rapporterer til divisjonen.

Divisjon Spesialoppdrag

Skal ivareta og gjennomføre viktige samfunnsoppdrag som Innovasjon Norge får fra ulike

oppdragsgivere. Eksempler er Expo 2020, Business Partnerships, EØS-oppdrag og

reiselivsoppdraget Visit Norway.

Stabsfunksjoner

I den nye organisasjonsmodellen blir det egne stabsfunksjoner for Mennesker og teknologi,

Virksomhetsstyring og økonomi, Finansiering og Juridisk. I tillegg etableres

Viseadministrerende direktør med en egen strategisk stab som har ansvar for strategisk

utvikling og tverrgående initiativ. I denne staben inngår Kommunikasjon, Strategi og

innovasjonspolitikk, Analysesenteret, Bærekraftsekretariatet og Strategisk

forretningsutvikling.
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Innovasjon Norge - organisering

Organisasjonskart fra januar 2020



Innovasjon Norge - Management Group

Ledelsen i Innovasjon Norge fra januar 2020

Kunderettet satsing

Satsing på sterke regionale partnerskap, løse globale utfordringer og bærekraftig vekst og

eksport er tre prioriteringer i Innovasjon Norges nye strategi for perioden 2020-2025.

Strategien utfyller det overordnede samfunnsoppdraget som Innovasjon Norge er tildelt; å

utløse bedrifts- og samfunnsøkonomisk lønnsom næringsutvikling over hele landet.

Innovasjon Norges rolle som sparringpartner for norsk næringsliv nasjonalt og internasjonalt,

er sentral for å oppnå de strategiske målene.

Strategien tar utgangspunkt i de endringene om skjer i næringslivet og et mer globalisert

samfunn i rask teknologisk utvikling. Norge taper markedsandeler internasjonalt, og det er et

voksende gap mellom eksportinntektene og de offentlige utgiftene. Norge trenger omstilling,

en mer variert næringsstruktur og flere bedrifter som skalerer internasjonalt. De store



samfunnsutfordringene i FNs bærekraftmål er også i økende grad retningsgivende for

myndigheter og næringsliv.

Disse utfordringene stiller nye krav til virkemiddelapparatet. Målet er å bidra til utvikling og

vekst der næringslivet er en del av løsningen. Samtidig styrkes regionene som

samfunnsutvikler. Fylkene blir en viktigere premissgiver og en mer aktiv oppdragsgiver for

Innovasjon Norge. Innovasjon Norge kjenner næringslivets behov og utfordringer, og kan

koble det regionale arbeidet med det nasjonale og internasjonale.

Strategiske prioriteringer 

Med utgangspunkt i dette bakteppet ligger fem strategiske prioriteringer til grunn

for Innovasjon Norge de fem neste årene: 

Fire prioriterte drivere 

For å nå målene i strategien skal Innovasjon Norge   

Den nye strategien ble besluttet av styret i Innovasjon Norge i desember 2019.

I lys av koronakrisen som rammet Norge i mars 2020 har Innovasjon Norge fått økte oppgaver
i arbeidet med å avhjelpe de akutte behovene som har oppstått i norsk næringsliv. Fra og med
15. april 2020 har Innovasjon Norge fått et ansvar for utvidede krisetiltak i størrelsesorden 4,7
milliarder kroner for å styrke næringslivets innovasjons- og utviklingsaktiviteter. Selskapets mål
og strategier ligger til grunn for dette arbeidet.

Innovasjon Norge skal være en sparringpartner for næringslivet i alle regioner.   

Vi skal møte kundene våre der de er og ta utgangspunkt i kundenes behov. Vi

skal være enkle å bruke og gi relevant informasjon.

1.

Innovasjon Norge skal jobbe for at flere bedrifter lykkes med bærekraftig vekst

og eksport.  

Vi skal løfte de beste bedriftene ut i internasjonale markeder og bygge nye

eksportnæringer. Vi skal utfordre på bærekraft, og vi skal utvikle finansielle

virkemidler og utløse privat kapital til bedrifter i vekst.

2.

Innovasjon Norge skal jobbe for at næringslivet er med og løser de globale

samfunnsutfordringene. 

Vi skal mobilisere norske miljøer slik at de best mulig utnytter mulighetene

i Horisont Europa, og vi skal sikre at flere norske bedrifter kan levere nye,

innovative løsninger til offentlig sektor.

3.

Innovasjon Norge skal bidra til å skape arbeidsplasser i hele landet gjennom

regionale partnerskap.

Vi skal være med på å utvikle innovative samarbeid som løser regionale

utfordringer, og skal delta aktivt i de regionale partnerskapene for å skape vekst

basert på regionale forutsetninger.

4.

Innovasjon Norge skal gi våre oppdragsgivere og eiere råd om hva som virker

best, og hvordan vi kan få mer ut av de statlige investeringene.

5.

bli mer datadrevet og analytisk, effektiv med digitale, automatisert rutiner og
løsninger som sparer kunden tid og åpner opp hele virkemiddelapparatet
sikre at flere norske bedrifter henter kunnskap og kapital i EUs programmer og gi
næringslivet en enkel vei til Horisont Europa
være en aktiv dialogpartner i regionene og støtte fylkene i deres rolle som
samfunnsutvikler, og arbeide mer i partnerskap med markedet, banker og
investorer
utvikle, lære og arbeide tverrfaglig og transparent for å trekke veksler på
kompetanse i hele organisasjonen

Våre kunder gjør det bedre!

Bedrifter som mottar støtte fra Innovasjon Norge har i gjennomsnitt en årlig mervekst i

verdiskaping på 8,3 prosentpoeng sammenlignet med tilsvarende bedrifter uten slik støtte.



For ni av ti bedrifter er Innovasjon Norges bidrag utslagsgivende for realiseringen av

prosjekter.

Innovasjon Norge har som mål å gjøre en forskjell for kundene. For å vite mer om effektene av

Innovasjon Norges aktiviteter og bidrag til norsk næringsliv, blir det gjennomført

to løpende effektundersøkelser, henholdsvis i regi av Samfunnsøkonomisk analyse (SØA) og

Oxford Research Norge.  

I effektundersøkelsen som SØA gjennomfører for Innovasjon Norge sammenlignes gitte

indikatorer som salgsinntekter, verdiskaping, produktivitet og antall årsverk i bedrifter som har

mottatt støtte fra Innovasjon Norge med en kontrollgruppe av lignende bedrifter uten slik

støtte.  

Har betydning for verdiskaping

Funnene i undersøkelsene indikerer at samarbeid med Innovasjon Norge har betydning for

vekst i verdiskaping hos kundene, selv om det må tas forbehold om at resultatene ikke bare

skyldes Innovasjon Norges bidrag. Det kan være forhold som ikke fanges opp i undersøkelsene

og at effekter kan komme til ulik tid.  

Med dette som forbehold estimerer SØA en gjennomsnittlig årlig mervekst i verdiskaping på

8,3 prosentpoeng over en treårsperiode for bedrifter som får støtte fra Innovasjon Norge.

Dette indikerer at Innovasjon Norges kunder i gjennomsnitt får et forsprang på om lag 25

prosentpoeng høyere verdiskaping tre år etter tilsagn, sammenlignet med andre som ikke har

fått støtte. I teorien vil effektene vare en stund, også etter treårsperiodens slutt, men hvor

lenge vil avhenge av hvor raskt kompetansen forvitrer og av bedriftenes evne til fornyelse.  

Tilsvarende tall for mervekst i salgsinntekter og produktivitet er henholdsvis 9,0 og 4,0

prosentpoeng årlig. En mervekst på 4 prosentpoeng i produktivitet anses som bra, sett i lys av

at næringslivets samlede årlige produktivitetsvekst er på ett til to prosentpoeng. Også målt i

antall årsverk er det en årlig mervekst i bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge på 3,1

prosentpoeng sammenlignet med bedrifter uten slik støtte.  

Internasjonal markedsrådgiving gir mervekst

Innovasjon Norge har i 2019 økt innsatsen for å bidra til eksport og internasjonalisering av

norsk næringsliv. Innovasjon Norges internasjonaliseringstjenester består i stor grad av

kompetanseutvikling og markedsrådgivning. Innovasjon Norge har over flere år målt effekter

av internasjonal markedsrådgivning, og analysen fra SØA viser at bedrifter som har benyttet

disse tjenestene har 8,2 prosentpoeng høyere omsetning, 4,1 prosentpoeng høyere vekst i

verdiskaping og 2,3 prosentpoeng høyere vekst i produktivitet, enn sammenlignbare bedrifter

som ikke har benyttet disse tjenestene fra Innovasjon Norge. 

Bidrar til realisering og tilfører kompetanse  

Den andre undersøkelsen er en årlig løpende kundeeffektundersøkelse utført av Oxford

Research. Undersøkelsen omfatter alle Innovasjon Norges registrerte kunder. Ifølge denne

undersøkelsen svarer ni av ti kunder at Innovasjon Norges bidrag var utslagsgivende for at de

realiserte sitt prosjekt.   

I samme undersøkelse svarer halvparten av bedriftene som får kompetanse i tillegg til kapital,

at de vurderer kompetansetjenesten som et viktig tillegg til kapitalen.

Det samme gjelder for gjennomføring av prosjekter. Halvparten av de som har mottatt en

tjeneste fra Innovasjon Norge opplever å bli fulgt opp i årene etter, og fire år etter har de

gjennomgående bedre resultater enn de som opplever at de ikke har blitt fulgt opp.

Bærekraftige løsninger

Bærekraft og grønn verdiskaping har også i 2019 hatt en sentral plass i virksomheten til

Innovasjon Norge. Bærekraftig vekst er en av de sentrale prioriteringene i

Innovasjon Norges nye strategi for perioden 2020-2025.

I det inngår at Innovasjon Norge skal utfordre norsk næringsliv på bærekraft og samtidig bidra



til utvikling og vekst der næringslivet er en del av løsningen. Bærekraft – med fokus på

muligheter knyttet til både økonomiske, miljømessige og samfunnsmessige resultater – er

gjennomgående i dialogen med næringslivet.  

Klima- og miljøforhold opptar norsk næringsliv – og det kommer også til syne Innovasjon

Norges finansielle portefølje, der 51 prosent av beløpet som ble bevilget i 2019 gikk til prosjekt

med en definert miljøeffekt. Det er en økning på 2 prosent sammenlignet med året før.  

Miljøteknologiordningen – som gir tilskudd til innovasjon og utvikling av ny miljøteknologi –

er en spydspiss i dette arbeidet. I 2019 ble et rekordår for ordningen med tildelinger på i alt 608

millioner kroner til norske miljøteknologiprosjekter.

Mange norske bedrifter utvikler bærekraftige løsninger som kan dekke globale behov for mat,

energi, helse og utdanning. I mai 2019 ble The Explorer – det digitale utstillingsvinduet for

norske bedrifter med grønne løsninger på globale utfordringer – lansert internasjonalt. Det

skjedde på miljøteknologifestivalen Green Tech i Berlin, der Norge var partnerland. Ved

utgangen av 2019 hadde 302 norske bedrifter registrert sine løsninger i

The Explorer. Nettportalen hadde i 2019 mer enn 800 000 besøkende fra over 100 land.  

Innen landbruk skal Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi i landbruket bidra til at

flere bedrifter tar i bruk og produserer klimanøytral, fornybar energi. Totalt ble det bevilget

93,3 millioner kroner fra programmet i 2019, noe som er det høyeste i programmets

historie. Siden oppstarten av programmet i 2003 er det etablert en samlet årsproduksjon på

475 GWh. Det tilsvarer det årlige energiforbruket til oppvarming av over 30 000 eneboliger.

Fra og med 1. januar 2020 er bærekraft organisert som et eget sekretariat i underlagt

Viseadministrerende direktør.

Norge trenger flere gode gründere

Våre regionkontorer har vært aktivt involvert i å bygge sterkere strukturer for innovasjon og

entreprenørskap i distriktene i 2019. Det er viktig for Innovasjon Norge å bidra til en sunn

gründerkultur og et godt økosystem i hele landet.

Et av Innovasjon Norges delmål er å få frem flere gode gründere.

I 2019 har Innovasjon Norges satset på å

Innovasjon Norge bidrar med rådgivnings-, kompetanse- nettverks- og profileringstjenester i

tillegg til kapital.

Økt tilgang til risikokapital

I 2019 bevilget Innovasjon Norge lån og tilskudd for til sammen 1,6 milliarder kroner til

gründerbedrifter yngre enn tre år. Bedrifter som har mottatt slik risikokapital vokser raskere

enn andre oppstartsbedrifter, ifølge kundeeffektundersøkelsen

som Samfunnsøkonomisk analyse har gjort på oppdrag fra Innovasjon Norge.

I gjennomsnitt har bedrifter som mottok finansiering en årlig vekst i salgsinntekter på 14,4

prosentpoeng mer enn sammenlignbare bedrifter uten støtte. Tilsvarende tall for vekst i

verdiskaping er 14,5 prosentpoeng, vekst i produktivitet 9,6 prosentpoeng og vekst antall

årsverk 4,9 prosentpoeng.   

652 selskaper mottok etablerertilskudd på til sammen 184,4 millioner kroner. Med disse

midlene kan gründere undersøke om det finnes et betalende marked, utvikle og lansere

løsningen sin i markedet.

127 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 199,2 millioner kroner. Oppstartlånet

gir gründerbedrifter kapital å bygge selskapet videre, og virkningene evalueres av Menon

Economics. Foreløpige funn tyder på at lånet har gjort det mulig å kommersialisere produkter

raskere. 47 prosent av selskapene mener de har brukt mindre tid på å finne finanseringen de

trengte, og 55 prosent oppgir at oppstartlånet gjorde det lettere, eller var en forutsetning for å

få med andre investorer.

øke gründeres tilgang til risikokapital
heve gründeres kompetanse på innhenting av kapital, forretningsutvikling og
skalering
bygge en god gründerkultur og verdifulle møteplasser over hele landet

https://www.theexplorer.no/about/?gclid=Cj0KCQjwncT1BRDhARIsAOQF9LkpOen8RrCrDxQyVUawWaIY7wJOLCOAmwye87_NGQh5vvpX1iqGAy8aAuvNEALw_wcB


Presåkorn- og såkornkapital har vært viktig for å mobilisere flere tidligfase-investeringer og

kapital som kan matches med Innovasjon Norge og andre statlige virkemidler.

Presåkornkapital har eksistert siden 2015, og evalueringer antyder at gründere raskere har klart

å hente inn tilstrekkelig med tidligfasekapital. Finansieringsløpet kan antas å ha blitt mer

forutsigbart, spesielt for unge selskaper som har benyttet seg at presåkornkapital.

Gründerbedrifter benytter seg også i økende grad av Innovasjon Norges øvrige

finansieringsvirkemidler, spesielt Miljøteknologiordningen, Innovasjonskontrakter og risikolån.

Tilgang til ulike former for finansiering er viktig for unge innovative selskaper, dersom de skal

overleve livsløpet fra kommersialisering til skalering og vekst.

Styrket kompetanse på forretningsutvikling og kapitalinnhenting

For at gründerselskaper skal vokse trengs det ofte kompetanseheving på forretningsutvikling

og kapitalinnhenting. I 2019 har 136 selskaper deltatt i programmet Fundraising for startups.

Programmets mål er å forberede og lære gründerselskaper hvordan de henter inn kapital i den

tidligste fasen fra englekapital til venture, samt forretningsutvikling for å forberede selskapene

på vekstfasen. Selskapene presenterer og lærer i samspill med reelle investorer og bygger

samtidig nettverk. Totalt har 164 gründerselskaper deltatt i programmene Globale

akseleratorer i 2019.

Gründerselskaper trenger ofte en mentor når vanskelige strategiske valg skal gjøres i

kommersialiseringsfasen. I 2019 mottok 169 selskaper rådgivning fra en mentor gjennom

Innovasjon Norges mentortjeneste for gründere. Selskaper som mottar både finansiering og

kompetanse gjennom en mentor vokser raskere. Basert på effektundersøkelsen av Menon

Economics høsten 2018, er veksten i verdiskaping 29 prosentpoeng høyere enn hos tilsvarende

bedrifter uten mentorering.

Et godt økosystem for innovasjon og gründerskap

Arenaer der investorer og gründere kan møtes er viktig for å stimulere til innovasjon, kunnskap

og nettverk. Kulturen for entreprenørskap har styrket seg de senere årene. I dag finnes det

inkubatorer, kontorfellesskap og engleinvestormiljøer flere steder i landet, også utenfor de

store byene. Gjennom virkemiddelet «Møteplasser for vekst» har Innovasjon Norge styrket

flere nasjonale møteplasser som Artic Innovation Week i Tromsø og Technoport i Trondheim.

Innovasjon Norges kunder finnes over hele landet. Derfor er det viktig å utvikle lokale

møteplasser der gründere kan møte investorer, bygge nettverk og øke sin kompetanse. For

Innovasjon Norge er det viktig å bidra til en sunn gründerkultur og et godt økosystem for

innovasjon og entreprenørskap i hele landet. Våre regionkontorer har vært aktivt involvert i å

bygge sterkere strukturer for innovasjon og entreprenørskap i distriktene i 2019. Gründeruken

i Telemark og Kapitaldagen i Sogn og Fjordane er eksempler på slike møteplasser.

Styrker tilgangen til kapital for å bidra til
vekst og eksport

Omstillingen av norsk økonomi er avhengig av at flere bedrifter lykkes med å vokse og

skalere. Innovasjon Norges bidrag er finansiering og kobling til kompetanse og nettverk i

Norge og i eksportmarkedene.

Et av Innovasjon Norges delmål er å bidra til å skape flere vekstkraftige bedrifter. I 2019 ga

Innovasjon Norge tilsagn for 3,2 milliarder kroner til målgruppen vekstkraftige bedrifter, det vil

si bedrifter som er eldre enn tre år. I tillegg kommer verdien av rådgivning, kompetanse,

nettverk og profilering på i alt 297 millioner kroner.

I sum gikk 53 prosent av den samlede finansieringen fra Innovasjon Norge i 2019 til bedrifter i

denne kategorien. For 2018 var de tilsvarende tallene 3,5 milliarder kroner (55 prosent).

Skaper effekt

Effektundersøkelsen som Samfunnsøkonomisk analyse (SØA) gjennomfører for Innovasjon

Norge, viser at denne gruppen bedrifter har større vekst enn sammenlignbare bedrifter som



ikke benytter Innovasjon Norges tjenester. Salgsinntektene øker med 5,8 prosentpoeng mer,

verdiskaping med 5,4 prosentpoeng mer og produktivitet med 2,5 prosentpoeng mer. Antall

årsverk øker også mer.

Utløser ny norsk eksport

Innovasjon Norge skal bidra til å videreutvikle sterke eksportnæringer og bygge opp nye. På

landsbasis eksporterer under fem prosent av norske bedrifter. En måte å øke eksporten på er å

få fram flere nye eksportbedrifter, og de trenger drahjelp.

En analyse som Oxford Research har gjort på oppdrag fra Innovasjon Norge viser at

Av analysen fremgår det at eksportbedrifter gjennomgående samarbeider mer med andre

bedrifter, er mer innovative og mer konkurransedyktige enn sammenlignbare bedrifter. De

bidrar også mer til miljø- og samfunnsmessig bærekraft. En av fire har eksterne investorer, mot

en av ti hos andre bedrifter.

Å ha utenlandske eiere virker også positivt på eksport. Disse kan hente impulser fra andre land

og har gjerne mer informasjon om andre markeder enn de norskeide, og dermed større

konkurransekraft i utlandet.

Også Effektundersøkelsen fra SØA, viser at bedrifter som mottar eksportrådgiving fra

Innovasjon Norge gjør det bedre i form av mervekst på viktige områder. Sammenlignet med

tilsvarende bedrifter uten slike tjenester, viser undersøkelsen en årlig mervekst på 8,2

prosentpoeng i salgsinntekter, 4,1 prosentpoeng mervekst i verdiskaping, 2,3 prosentpoeng i

produktivitet og 2,5 prosentpoeng mervekst i antall årsverk.

Norske bedrifter lykkes på den europeiske arenaen

Innovasjon Norge har siden 2017 inngått et betydelig samarbeid med European Investment

Fund (EIF). Med den nye avtalen med EIF signert våren 2019, er den samlede avtalen for

risikoavlastning på innovasjons- og risikolån på 1,9 milliarder kroner. God utnyttelse av

avtalene med EIF er av stor betydning for å videreutvikle samarbeidet.

EUs programmer blir en stadig viktigere døråpner til internasjonale markeder, kompetanse og

finansiering for vekst. EU retter det kommende programmet Horisont Europa - verdens største

forsknings- og innovasjonsprogram - mer mot innovasjon, kommersialisering og næringsliv

enn tidligere programmer. Å bistå bedrifter i å utnytte finansieringsmulighetene i EU er derfor

en stadig viktigere del av Innovasjon Norges oppdrag.

I 2019 hentet 38 norske små og mellomstore bedrifter til sammen nærmere 300 millioner

kroner fra EUs nyopprettede innovasjonsråd, European Innovation Council (EIC). EU har nå

gjort det mulig å søke om både egenkapital og tilskudd. Allerede i den første runden høsten

2019 nådde to norske bedrifter opp og ble tilbudt til sammen 76 millioner kroner i tilskudd og

egenkapital.

De norske bedriftene som får EU-finansering er svært ulike, både når det gjelder størrelse,

bransje og bakgrunn. Felles for mange av dem er at de har fått drahjelp av Innovasjon Norge i

kontakten med EU-systemet.

Skal gjøre Norge synlig

Våren 2019 ble The Explorer - det digitale utstillingsvinduet for eksport av norske bærekraftige

en av fire bedrifter Innovasjon Norge arbeider med eksporterer, eller har
umiddelbare planer om å eksportere. Dersom bedrifter i primærnæringene
holdes utenfor, gjelder dette mer enn én av tre bedrifter.
seks av ti eksportbedrifter oppgir at de ikke har eksportert før de mottok støtte
fra Innovasjon Norge.
to av tre bedrifter oppgir at tjenestene de fikk fra Innovasjon Norge bidro til at de
kom i gang med sin internasjonaliseringsprosess. Mange av bedriftene i
undersøkelsen peker på støtten fra Innovasjon Norge som utslagsgivende for
deres eksportvirksomhet.
finansiering og mangel på samarbeidspartnere i landet de vil satse i er de største
utfordringene ved eksport. Sammenlignet med andre bedrifter er likevel
eksportbedrifter flinkere til å finne eksterne investorer.
en av tre bedrifter sier Innovasjon Norge har bidratt til å overvinne hindre som
bedriftene har møtt i sine eksportaktiviteter.



løsninger - lansert internasjonalt. The Explorer hadde ved utgangen av året over 550 000

besøkende fra over 100 land. Over 550 norske bedrifter har registrert seg og 35 prosent

opplyser at de har fått nye kontakter ved å være på plattformen.

Dette er et viktig bidrag i realiseringen av en nasjonal eksportstrategi, der både The Explorer,

Invest in Norway og Global Growth-programmene inngår. Programmer for profilering og

omdømmebygging skal bidra til å gjøre Norge, og norsk næringsliv og teknologi mer synlig i

en tøff internasjonal konkurranse, og bidra til at utenlandsk næringsliv investerer og etablerer

ny virksomhet i Norge.

Innovasjonspartnerskap løser samfunnsutfordringer

Norge trenger mer banebrytende innovasjon for å møte utfordringer innen helse, velferd,

mobilitet, klima og miljø. Innovasjon Norges ambisjon er å sikre at offentlig sektor etterspør

innovative løsninger og blir et mer modent hjemmemarked for norske selskaper, og at

oppstartselskaper og småbedrifter med innovative løsninger får mye større adgang til

offentlige anskaffelser enn i dag.

Gjennom ordningen med Innovasjonspartnerskap tilbyr Innovasjon Norge økonomisk

risikoavlastning og prosessveiledning til den offentlige innkjøperen og til leverandørbedriftene.

De offentlige virksomhetene eier og styrer innovasjonsprosessene. Næringslivet inviteres inn til

innovasjonssamarbeid gjennom en offentlig utlyst anbudskonkurranse, og de kan vinne

kontrakt om både utvikling og kjøp av ferdig løsning.

Per desember 2019 var 14 prosjekter i full drift under ordningen, fem av dem startet i 2019. 60

offentlige aktører er med, og 500 bedrifter har deltatt i aktiviteter. Både kommuner,

fylkeskommuner og sykehus eier og drifter slike prosjekter, flere av dem er tverrsektorielle.

Foto: Equinor / Øyvind Hagen

Nettverk som bidrag til vekst og utvikling

Bedrifter som deltar i nettverk og klynger har mer vekst, samarbeider bedre og benytter flere

virkemidler sammenlignet med andre bedrifter som ikke benytter Innovasjon Norges

tjenester.

Innovasjon Norges har som delmål å etablere flere innovative næringsmiljø, der det legges til

rette for nettverk og samarbeidsorienterte utviklingsprosjekter. Det skjer gjennom tre former

for virkemidler; klyngeprogrammet Norwegian Innovation Clusters, bedriftsnettverk-tjenesten

og kompetansesenteret for regional omstilling. Disse virkemidlene er en effektiv måte å bidra

til utvikling hos et stort antall bedrifter.

Effekter

Samarbeidsorienterte utviklingsprosjekter har positiv effekt på innovasjon og verdiskaping, og

gjør det mulig for aktørene å oppnå positive effekter som de ikke kan få til alene.

Effektundersøkelsen fra Samfunnsøkonomisk analyse for 2019, viser at bedrifter som deltar i

nettverk og klyngemiljø har betydelige mervekst de tre første årene sammenlignet med

bedrifter som ikke benytter Innovasjon Norges nettverkstjenester. Når det gjelder

salgsinntekter, er denne merveksten på 13,9 prosentpoeng og for verdiskaping 9,6

prosentpoeng. Tilsvarende er det for produktivitet og antallet årsverk en mervekst på

henholdsvis 2,4 prosentpoeng og 3,3 prosentpoeng.



I tillegg ser det ut til at deltakere i slike nettverk samarbeider bedre og benytter andre typer

virkemidler for forskning, innovasjon, inkludert virkemidler i EU-regi.

Undersøkelsen viser imidlertid også at effektene reduseres over tid, noe som kan ha

sammenheng med at det er en overrepresentasjon av konjunkturrammede bedrifter i de mer

etablerte klyngene.

Klyngesamarbeidet Norwegian Innovation Clusters

Ved utgangen av 2019 var det 35 klynger innenfor klyngeprogrammet Norwegian Innovation

Clusters. Det siste året har vært preget av videreutvikling av virkemidlene og implementering

av endringer. Klyngeprogrammet la fram sin reviderte programbeskrivelse, med nivåene Arena

og Arena Pro. Arena Pro erstatter dermed delvis det tidligere NCE. I tillegg ble forslag til

Delprogram for modne klynger levert departementene. Alle disse endringene er basert på

evaluering av klyngeprogrammet i 2018 og et omfattende utviklingsarbeid. Global Centers of

Expertise (GCE) ble også evaluert i 2019, og de tre GCE-klyngene fikk forlenget sine

kontraktsperioder med noen justeringer.

Bedriftsnettverk

Bedriftsnettverk-programmet skal hjelpe små og mellomstore bedrifter med vekstambisjoner

til å etablere kommersielt, strategisk og markedsrettet samarbeid for å styrke innovasjonsevne

og konkurransekraft. Målet er også økt vekst og verdiskaping i bedriftene gjennom utvikling

og realisering av nye markedsmuligheter. Dette er både i eksisterende og i nye markeder i

utlandet eller i Norge, der samarbeid gir synergier og strategiske fordeler. Som en del av

regionreformen er det bestemt at oppdragsgiveransvaret for Bedriftsnettverk-programmet blir

flyttet over til de nye regionene med virkning fra 01.01.2020. Programmet har i 2019

implementert ny policy og lagt til rette for overgangen. Samtidig er nye nettverk igangsatt og

løpende fulgt opp.

Regional omstilling

Regional omstilling er en ordning for ekstraordinær innsats i kommuner eller regioner, der det

lokale næringslivet forvitrer eller forsvinner og mange arbeidsplasser går tapt. Målet med

ordningen er å bidra til omstilling, vekst og verdiskaping i de aktuelle kommunene.

Kompetansesenter for Regional omstilling har fulgt opp de utpekte omstillingsområdene med

relevant kompetanse og verktøy. Ved utgangen av 2019 var Innovasjon Norge aktiv i 16

omstillingsområder.

Kompetanseutvikling i nettverkene

Innovasjon Norge ønsker å være en god sparringpartner for kundene og har i 2019 også

vektlagt dette overfor nettverksprogrammene i delmål 3. Å arbeide i nettverk krever spesiell

kompetanse for alle aktører, samtidig som det bør være klare mål og tillit mellom deltakerne.

For å bidra til at prosjektene blir relevante for bedriftene, er det i 2019 etablert et tilbud til

tidligfasenettverk, samt systematisert tilbudet til de etablerte nettverkene.

Kompetansebygging for klyngerådgivere ble også gitt prioritet i 2019.

Klyngene skal også forberedes bedre på å utvikle og gjennomføre større utviklingsprosjekter,



med muligheter for å hente finansiering fra andre kilder. EU tilbyr både virkemidler og

finansieringsmuligheter, noe som gir de norske klyngemiljøene muligheter for nettverk,

kompetanse og markedsmuligheter gjennom samarbeid med andre klynger og bedrifter i EU.

Foto: Bliksund

Landbruksnæring i fornybar utvikling og
omstilling

Bruk av tre er et prioritert område innenfor Bioøkonomisatsningen i Innovasjon Norge. I 2019

befestet Norge sin internasjonale posisjon knyttet til innovativ bruk av tre som

byggemateriale. Innen lokalmat har det langsiktige utviklingsarbeidet bidratt til at målet om

en samlet lokalmatomsetning på 10 milliarder kroner innen 2025 ble nådd allerede i 2019.

Landbruksoppdraget er stort og viktig for Innovasjon Norge, og i 2019 ble det stilt rundt 830

millioner kroner til disposisjon fra Landbruks- og matdepartementet.

Sysselsetting og rekruttering

Landbruk og landbrukets verdikjeder utgjør en viktig del av sysselsettingen og verdiskapingen

i mange områder, særlig i distriktskommuner. I 2019 ble to tredeler av tilskuddene til

investeringer og bedriftsutvikling i landbruket gitt til prosjekter innen det distriktspolitiske

virkeområdet. Videre ble knapt 30 prosent av tilskuddene gitt til personer under 35 år. Dette

viser at ordningen er viktig for så vel distriktsarbeidsplasser som generasjonsskifte og

rekruttering til i næringen.

Det tradisjonelle landbruket er fundament for mye av utviklingen av andre landbruksbaserte

næringer. Ifølge prosjektsøknadene som ble innvilget i 2019, anslås det at prosjektene er

støttet med midler til investering og bedriftsutvikling i landbruket vil gi 380 nye årsverk i andre

landbruksbaserte næringer på gårdsbruk.

Strukturendring

Melkeproduksjon er en bærebjelke i norsk landbruksproduksjon, særlig i distriktene. De siste

årene har det vært en betydelig strukturendring i melkeproduksjonen ved at det har blitt færre

og større produsenter. I 2019 var det i overkant av 7 500 melkeproduksjonsbruk i Norge, dette

er en nedgang fra vel 11 700 fra 2009. Samtidig har den gjennomsnittlige besetningen økt fra

20 til 28 kyr i samme periode.

For å opprettholde en variert bruksstruktur tilpasset ressursgrunnlaget, er det de siste årene

gitt prioritet til små og mellomstore bruk. Innen melkeproduksjon er det særlig bruk med 15-30

kyr som har vært prioritert.

Gjennom midler til investering og bedriftsutvikling i landbruket, er det årlig de siste fem årene

gitt 275 til 340 investeringer på melkeproduksjonsbruk. I samme periode er andelen med et

driftsomfang på mellom 15 og 30 kyr økt fra 25 prosent til 40 prosent. Det viser at bruken av

investeringsvirkemidlene innen melkeproduksjon er i samsvar med den politiske prioriteringen

av disse brukene.



Figuren viser at andelen melkeproduksjonsbruk i størrelsesgruppen 15-30 kyr som har fått

investeringsstøtte i Innovasjon Norge, har økt sammenhengende siden 2015 og utgjør nå den

største andelen. Dette er i tråd med de landbrukspolitiske målene.

Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi

Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi i landbruket skal bidra til at flere bedrifter i

landbruket tar i bruk og produserer klimanøytral, fornybar energi.

Basert på kostnadsoverslagene fra søknadene som er behandlet av Innovasjon Norge,

investerte norske bønder i 2019 over 300 millioner kroner i fornybare

energiløsninger, hovedsakelig bioenergi. Totalt ble det bevilget 93,3 millioner kroner fra

programmet i 2019, noe som er det høyeste i programmets historie. Siden 2016 har antallet

søknader økt med nærmere 50 prosent.  

Siden oppstarten av programmet i 2003, er det etablert en samlet årsproduksjon på 475 GWh.

Det tilsvarer det årlige energiforbruket til oppvarming av over 30 000 eneboliger. Samtidig har

denne omleggingen til bioenergi spart utslipp tilsvarende på 88 000 tonn CO2-ekvivalenter.  

Trebruk

Norsk satsing på tre som byggemateriale har vakt betydelig internasjonal oppmerksomhet og

anerkjennelse i 2019. Verdens høyeste bygg i tre ble i reist i Moelv, Norge ble tildelt

vertskapsrollen for World Conference on Timber Engineering og det planlegges internasjonale

framstøt i blant annet Tyskland og Frankrike. I tillegg finner vi verdens sterkeste og største

trebro i Åmot.

Bruk av tre er en av hovedprioriteringene innenfor Bioøkonomisatsningen i Innovasjon Norge.

Målet er økt kunnskapsdeling, innovasjon og utvikling av nye løsninger i bruk av tre i bygg og

infrastruktur. Dette har over mange år vært en betydelig satsing, og Norge regnes i dag som

verdens ledende innen utvikling av store trekonstruksjoner.

Økt verdiskaping for mat- og reiselivsaktører

Regjeringens mål om å omsette lokalmat for 10 milliarder kroner innen 2025 ble nådd med god

margin allerede før utgangen av 2019. Dette viser at en systematisk målrettet satsing på

lokalmat både gjennom omdømmearbeid og bedriftsutvikling har båret frukter.

Utviklingsprogrammet for landbruks- og reindriftsbasert vekst og verdiskaping skal bidra til å

skape verdier basert på landbrukets og reindriftens ressurser.

Det er arbeidet langsiktig med lokalmat over flere år, og markedet for lokalmat og drikke har

økt kraftig de siste årene. Matnasjonen Norge er etablert som en politisk ramme for

næringsutvikling og verdiskaping med utgangspunkt i sunn og trygg norsk mat, og



virkemidlene i Utviklingsprogrammet bidrar til å nå sentrale mål i dette arbeidet. 

Aktiviteter knyttet til nasjonale og regionale omdømmetiltak bidrar til å synliggjøre omfanget

av norsk lokalmat, i tillegg til å forsterke samarbeidet blant lokalmatprodusenter og -aktører.

De viktigste er Internationale Grüne Woche i Berlin, Matstreif i Oslo, Bergen Matfestival og

Trøndersk Matfestival, som i 2019 hadde besøk av Dr. Diane Dodd

fra International Institute of Gastronomy, Culture Arts and Tourism. Hun uttalte at «Trøndersk

Matfestival is probably the best foodfestival in Europe».

Kompetent og tålmodig kapital

Såkornfondene investerer i innovative selskaper som har internasjonale vekstambisjoner.

Fondene opprettes av Innovasjon Norge i samarbeid med private investorer og forvaltes av

profesjonelle forvaltningsteam.

Selskapene har ofte lange og kapitalkrevende utviklingsløp som krever investeringer over tid. I

tillegg til kapital tilfører forvaltningsmiljøene nettverk og kunnskap som er avgjørende for at

porteføljebedriftene skal lykkes.

Fondene skal oppnå lønnsomhet i investeringsvirksomheten, og det er en målsetting å få mest

mulig privat kapital i fondene. Tidligere analyser viser at statens investeringer på 2,3

milliarder kroner har utløst mer enn 13 milliarder kroner til porteføljebedriftene

i egenkapital, tilskudd og lån. 

Såkornkapitalordningen har opprettet fond i flere omganger. Totalt forvalter 14 fond sirka 4

milliarder kroner, og har investert i over 190 selskaper. Alle 14 fondene har sirka 1,15 milliarder

kroner tilgjengelig for investering. Vi estimerer at sirka 0,65 milliarder kroner er tilgjengelig for

investeringer i nye selskaper som er yngre enn fem år, og at resterende 0,5 milliarder kroner er

bundet til oppfølgingsinvesteringer i eksisterende porteføljeselskaper og dekning av løpende

forvaltningskostnader. 

Etablering av nytt landsdekkende såkornfond 

I 2018 fikk Innovasjon Norge i oppdrag å velge ut en forvalter til et nytt såkornfond. Mandatet

ble tildelt ProVenture Management III AS i september 2019, og fondet ProVenture Seed III AS

vil være operativt i løpet av første kvartal i 2020.

Fondet vil bli opprettet med minimum 150 millioner i privat kapital og 150 millioner fra

Innovasjon Norge. Forvalter tar sikte på å gjennomføre en ny runde med

kapitalinnhenting innen 12 måneder fra etablering og øke fondets forvaltningskapital til sirka

400 millioner kroner. 

Skal lage en felles strategi for reiselivet

Det var 35,2 millioner gjestedøgn ved kommersielle overnattingssteder i 2019. Det er en

økning på fire prosent fra 2018, som betyr 1,34 millioner flere gjestedøgn. Antall norske

gjestedøgn økte med tre prosent, og utenlandske med seks prosent.

Regjeringen samler norsk reiseliv til en felles og helhetlig strategiprosess. Det er første gang et

slikt arbeid gjennomføres innenfor reiseliv, og Innovasjon Norge har fått oppgaven med å lede

prosjektet. Målet er et mer lønnsomt og bærekraftig reiseliv. 

Arbeidet skal skje i tett samarbeid med reisemålsselskaper, fylkeskommuner,

kunnskapsmiljøer, og små og større bedrifter fra ulike deler av landet. Bredden på ulike

bransjer og sektorer som skal involveres gjør arbeidet oppdraget spesielt, og gjenspeiler hvor

stor del av norsk næringsliv som på en eller annen måte berøres av reiselivet. 

Strategien planlegges ferdigstilt i 2020. 

Ny satsing fra Visit Norway ga sterk ordrevekst

2019 ble et år med sterk vekst i antall ordrer og total ordreverdi for deltagerne

i Visit Norways program for resultatbasert markedsføring. 

Vår nye retning, med mer fokus på mat, kultur og arkitektur, samt mer inspirerende og

https://igcat.org/


engasjerende historiefortelling, har gjort at vi har fått et bredere og mer relevant fotavtrykk i

søkemotorene inn til Visitnorway.com. Total ordreverdi økte fra 13,6 millioner kroner i 2018 til

28,1 millioner kroner i 2019. Det gir en vekst på 106,7 prosent. 

Reiselivsnæringen investerer for fremtiden 

Reiselivsnæringen nyter godt av en rekke generelle finansieringstjenester fra flere

departementer og fylker. I 2019 ble det bevilget til sammen 306 millioner kroner i lån og

tilskudd til reiselivsnæringen. Samtidig investeres det også stort i kompetanseheving. I 2019

deltok i alt 1095 bedrifter på de 35 reiselivskursene som ble gjennomført over hele landet. 

Bærekraftige reisemål 

Det er økt etterspørsel etter å bli merket som et bærekraftig reisemål. Merkeordningen er et

verktøy for å systematisere et langsiktig arbeid for økt bærekraft i reiselivet. Å bli merket som

et bærekraftig reisemål betyr at destinasjonen over tid prioriterer målet om økt bærekraft, ikke

at stedet er bærekraftig. I 2019 var det to nye reisemål fikk merket, og per 2019 har 14 reisemål

merket.

Foto: Christian Roth Christensen - VisitNorway.com

For å bli valgt må vi være kjent

Innovasjon Norge skal bidra til å gjøre Norge og norsk næringsliv kjent i utlandet. Økt

kjennskap og økt attraktivitet gir økt konkurransekraft. Merkevaren Norge er derfor et

verdiskapingsprosjekt som skal føre til økt eksport, flere utenlandske investeringer og gjøre

Norge til et mer attraktivt land å besøke, arbeide eller studere i.

Innovasjon Norge, har i samarbeid med private og offentlige aktører, utviklet en

merkevareplattform der vi profilerer Norge og norske bedrifter som «Pionerer på bærekraftige

løsninger». Norge har høy internasjonal troverdighet og et konkurransefortrinn på dette

området, og posisjonen samsvarer med våre internasjonale forpliktelser til Parisavtalen og FNs

bærekraftsmål.

Vi har lansert nettsiden Brandnorway.no som presenterer arbeidet og ulike relaterte tjenester,

inkludert et brand centre der Team Norway blir tilbudt en verktøykasse de kan bruke til å

fortelle konsistente, aktuelle og attraktive historier om Norge - historier som bidrar til å bygge

ønsket posisjon. Her finner vi filmer, foto, presentasjoner og designmanualer som gjør at

Norge nå kan snakke med en stemme globalt.

Arbeidet legger føringer for hvordan Innovasjon Norge jobber enhetlig og konsistent med en

felles verktøykasse:

The Explorer – Greentech from Norway

I mai 2018 ble det digitale utstillingsvinduet The Explorer lansert av statsminister Erna Solberg

under Innovasjonstalen i Oslo rådhus. The Explorer er Norges offisielle markedsplass for

grønne og bærekraftige løsninger, og inkluderer også artikler og historier om norsk bærekraft

og grønn teknologi som fungerer som viktige verktøy for å profilere Norge i utlandet.

Spol frem ett år til mai 2019. Da lanserte kronprins Haakon The Explorer i Tyskland under

GreenTech Festival. Dette var startskuddet for The Explorers internasjonale satsing, og har

siden hatt lanseringer i Storbritannia, Nederland, Italia, Finland og Brasil.

Ved utgangen av 2019 hadde The Explorer 302 godkjente og publiserte løsninger, hatt mer

enn 800 000 besøkende fra over 100 land, og 149 internasjonale bedrifter hadde registrert sin

interesse for grønne løsninger fra Norge.

Vertskapsattraktivitet – for å tiltrekke utenlandske investorer, talenter og turister
Eksportaktiviteter – for å koble norske løsninger mot globale behov
Samhandlingsarenaer – for å få bedrifter på tvers av næringer, regioner og
kompetanseområder til å samarbeide
Kommunikasjon – for å sikre konsistente budskap som kommuniseres og
repeteres i utvalgte kanaler over tid 

https://www.brandnorway.no/


Foto: Thomas Rasmus Skaug - VisitNorway.com

Delegasjonsbesøk åpner internasjonale dører
for norsk næringsliv

Næringslivsdelegasjoner er en viktig aktivitet for å profilere Norge og norske bedrifter

internasjonalt, og skal bidra til å etablere nye og videreutvikle eksisterende

næringslivsrelasjoner.

På vegne av Nærings- og fiskeridepartementet organiserer Innovasjon Norge

næringslivsdelegasjoner i forbindelse med statsbesøk og andre offisielle besøk til utlandet. Vi

legger også til rette for næringslivsdelegasjoner fra utlandet til Norge.

Norske delegasjoner til Chile og India

INDIA

I forbindelse med et offisielt besøk av statsminister Erna Solberg til India i januar deltok rundt

140 norske representanter fra 89 norske bedrifter på den medfølgende delegasjonen. I tillegg

deltok mer enn 500 indiske næringslivsaktører på de ulike seminarene.

Under åpningsseminaret 7. januar ble det undertegnet 13 avtaler om videre

næringslivssamarbeid mellom indiske og norske selskaper og organisasjoner.  

CHILE

I forbindelse med statsbesøket til Chile i mars deltok 90 representanter fra 60 norske bedrifter

og organisasjoner. Representantene var fra ulike sektorer som akvakultur, fornybar energi,

gruvedrift, landbruk, satellitt-teknologi, forsvarsindustri og smarte samfunn. Antall deltagere

fra chilensk side var 87.

Statsbesøket har hatt en positiv effekt på næringslivssamarbeidet med Chile. Kontakter er

etablert, prosjekter er igangsatt og konkrete resultater er oppnådd. Statsbesøket la et godt

grunnlag for videre satsinger i Chile innenfor flere av sektorene som vil lede til konkrete

prosjekter og økt eksport.

Foto: Ravi Ranjan Sharma

Havnasjonen Norge skal vises frem på Expo
2020 Dubai

Innovasjon Norge organiserer Norges deltakelse på verdensutstillingen Expo 2020 Dubai.

Deltakelsen har som mål å styrke Norges posisjon som en ledende havnasjon.

Byggingen av den norske paviljongen startet i juni 2019. Expo 2020 Dubai arrangeres 20.

oktober 2020 til 10. april 2021. 

Innovasjon Norge organiserer Norges deltagelse på oppdrag fra Nærings- og

fiskeridepartementet, Olje- og energidepartementet, og Utenriksdepartementet. 

To milliarder kroner til EØS-samarbeid

EØS-midlene bidrar til sosial og økonomisk utvikling i 15 europeiske land. Samtidig legger de

til rette for at for norske bedrifter kan utforske markeder i Baltikum og Sentral- og Sør-

Europa.

Norge medfinansierer næringsprogrammer i ti land - Bulgaria, Estland, Hellas, Kroatia, Latvia,

Litauen, Polen, Portugal, Romania og Slovakia. Disse programmene tilbyr støtte for samarbeid

mellom norske og europeiske bedrifter, og Innovasjon Norge skal bidra til at flest mulig gode

EØS-prosjekter får en norsk partner.

Norske partnere med i 24 prosjekter



Utlysningene av EØS-midlene retter seg mot bedrifter som utvikler, tar i bruk eller

kommersialiserer nye teknologier innen industri, havindustrien, IKT, energi, eller helse og

velferd.

I nåværende programperiode forvalter vi seks EØS-programmer innen næringsutvikling,

innovasjon og SMB-er, anstendige arbeidsvilkår og trepartssamarbeid, og fornybar energi,

energieffektivitet og sikkerhet. Totalt forvalter Innovasjon Norge sirka 1,7 milliarder kroner som

i løpet av de neste to årene skal deles ut til relevante prosjekter.

I 2019 ble de første tilskuddsmidlene på 180 millioner kroner bevilget til 34 prosjekter. I 24 av

dem deltar én eller flere norske prosjektpartnere. I tillegg åpnet Innovasjon Norge

prosjektkontor i Hellas og Kroatia for å iverksette to næringsprogrammer i disse landene.

Næringslivet spiller viktig rolle for verdens
nødhjelp

Det humanitære innovasjonsprogrammet (HIP Norway) skal fremme innovasjon i humanitær

sektor, og legge til rette for partnerskap mellom humanitære organisasjoner og private

bedrifter. Målet er å gi raskere, bedre og mer kostnadseffektiv nødhjelp.

Væpnede konflikter, klimaendringer og vedvarende fattigdom skaper komplekse kriser.

Krisene varer lenger og rammer flere mennesker enn før, og gapet mellom behov og

tilgjengelige ressurser forblir betydelig. Fremtidens humanitære innsats er avhengig av nye

løsninger og måter å jobbe på.

30 millioner kroner til syv nye prosjekter i 2019

HIP Norway kobler de humanitære behovene med teknologi og ekspertise fra bedrifter og

private innovatører. I 2019 mottok fjorten prosjekter finansiell støtte og innovasjonsrådgivning.

Seks organisasjoner fikk 30 millioner kroner til syv nye prosjekter innen områder som

sirkulærøkonomi, blokkjedeteknologi og fornybar energi. 15 millioner av dette var matchet

med privat kapital.

I samarbeid med konsulentbedriften KPMG organiserte HIP Norway et seminar om innovativ

finansiering. Verdens økonomiske forum presenterte sitt initiativ for å øke investorfinansiering

i humanitær innsats, og humanitære organisasjoner og bedrifter ga råd om hvordan vi kan

legge til rette for bærekraftige samarbeid i forlengede kriser.

Resultater 2019 - oppsummert

Utslagsgivende: Ni av ti bedrifter mener Innovasjon Norges bidrag er
utslagsgivende for realiseringen av prosjekter (Oxford Research).

Utløsende effekt: Én krone fra Innovasjon Norge i form av kapital eller
rådgivning matches av 1,7 kroner i egenfinansiering eller finansiering fra andre
finansieringskilder til utviklingsprosjekter og investeringer. I tillegg utløser
Innovasjon Norge også mange andre innovasjons- og
internasjonaliseringsaktiviteter gjennom å tilføre kompetanse og nettverk.

Rekordår for støtte til miljøteknologi: 2019 ble et rekordår for
Miljøteknologiordningen, som gir tilskudd til innovasjon og utvikling av ny
miljøteknologi. I alt ble det tildelt 608 millioner kroner til norske
miljøteknologiprosjekter.

Bærekraft: Av alle Innovasjon Norges bevilgninger gikk 51 prosent til prosjekter
som har en definert miljøeffekt. Det er en økning på to prosent fra året før.

Økt verdiskaping: Bedrifter som får støtte fra Innovasjon Norge har en
gjennomsnittlig årlig mervekst i verdiskaping på 8,3 prosentpoeng over en
treårsperiode. Dette indikerer at Innovasjon Norges kunder i gjennomsnitt får et
forsprang på om lag 25 prosentpoeng høyere verdiskaping tre år etter tilsagn,
sammenlignet med andre som ikke har fått støtte (Samfunnsøkonomisk analyse).

Økt salg, produktivitet og antall årsverk: Bedrifter som får støtte fra
Innovasjon Norge har en gjennomsnittlig årlig mervekst i salgsinntekter og
produktivitet på henholdsvis 9,0 og 4,0 prosentpoeng. En mervekst på 4
prosentpoeng i produktivitet anses som bra, sett i lys av at næringslivets samlede



årlige produktivitetsvekst er på ett til to prosentpoeng. Også målt i antall årsverk
er det en årlig mervekst i bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge på 3,1
prosentpoeng sammenlignet med bedrifter uten slik støtte (Samfunnsøkonomisk
analyse).

Mervekst: Etablerte bedrifter (bedrifter eldre enn tre år) med støtte fra
Innovasjon Norge har 5,8 prosentpoeng mer vekst i salgsinntekter enn bedrifter
som ikke mottar slik støtte. Tilsvarende mervekst for verdiskaping og
produktivitet er henholdsvis 5,4 og 2,5 prosentpoeng (Samfunnsøkonomisk
analyse).

Vokser mer: Oppstartsbedrifter (bedrifter yngre enn tre år) med finansiering fra
Innovasjon Norge hadde i 2019 en mervekst i salgsinntekter på 14,4
prosentpoeng sammenlignbare med bedrifter uten slik støtte. Tilsvarende tall for
vekst i verdiskaping er 14,5 prosentpoeng, vekst i produktivitet 9,6 prosentpoeng,
og vekst i antall ansatte 4,9 prosentpoeng (Samfunnsøkonomisk analyse).

Nettverk skaper vekst: Bedrifter som deltar i nettverk og klyngemiljø har en
gjennomsnittlig mervekst i salgsinntekter på 13,9 prosentpoeng de tre første
årene sammenlignet med bedrifter som ikke deltar ikke slike nettverk. For
verdiskaping er tilsvarende mervekst 9,6 prosentpoeng (Samfunnsøkonomisk
analyse). Ved utgangen av 2019 var 35 klynger med i klyngeprogrammet
Norwegian Innovation Clusters.

Internasjonalisering: Bedrifter som har benyttet internasjonal
markedsrådgivning har 8,2 prosentpoeng høyere omsetning, 4,1 prosentpoeng
høyere vekst i verdiskaping og 2,3 prosentpoeng høyere vekst i produktivitet,
enn sammenlignbare bedrifter som ikke har benyttet disse tjenestene fra
Innovasjon Norge (Samfunnsøkonomisk analyse).

Utslagsgivende: To av tre bedrifter oppgir at tjenestene de fikk fra Innovasjon
Norge bidro til at de kom i gang med sin internasjonaliseringsprosess. Mange av
bedriftene i undersøkelsen peker på støtten fra Innovasjon Norge som
utslagsgivende for deres eksportvirksomhet (Oxford Research).

Globale akseleratorer: 164 gründerselskaper deltok i programmene Globale
akseleratorer i 2019.

300 millioner kroner fra EIC: Innovasjon Norge gir rådgivning og veiledning
for finansiering fra EU, og i 2019 fikk 38 norske små og mellomstore bedrifter til
sammen nærmere 300 millioner kroner fra EUs nyopprettede innovasjonsråd,
European Innovation Council (EIC).

The Explorer: Ved utgangen av 2019 hadde 302 norske bedrifter registrert sine
løsninger i The Explorer; et utstillingsvindu for grønne løsninger. The Explorer ble
lansert internasjonalt våren 2019. Nettsiden har hatt mer enn 800 000 besøkende
fra over 100 land.

Mest til vekstbedrifter: 3,2 milliarder kroner (53 prosent) av den samlede
finansieringen fra Innovasjon Norge gikk til vekstbedrifter (bedrifter eldre enn tre
år). I tillegg kommer verdien av rådgivning, kompetanse, nettverk og profilering
på i alt 297 millioner kroner.

Innovasjonspartnerskap: 60 offentlige aktører har sammen med 500 bedrifter
deltatt i aktiviteter knyttet til Innovasjonspartnerskap, som er offentlig-privat
samarbeid for å utvikle nye løsninger på store samfunnsutfordringer. 14
prosjekter var i full drift ved utgangen av 2019 og fem av dem startet opp i løpet
av året.

Oppstartfinansiering: I 2019 bevilget Innovasjon Norge lån og tilskudd for til
sammen 1,6 milliarder kroner til oppstartsbedrifter.

Oppstartlån: 127 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 199,2
millioner kroner. Oppstartlånet gir gründerbedrifter kapital til å bygge selskapet
videre, og kommersialisere produkter raskere.

Mentorbidrag: 169 selskaper mottok rådgivning fra en mentor gjennom
Innovasjon Norges mentortjeneste for gründere. En undersøkelse av Menon
Economics høsten 2018 viser at bedrifter som mottar mentortjenester i regi av
Innovasjon Norge har 29 prosentpoeng høyere verdiskaping enn tilsvarende
bedrifter uten slik mentorering.

Nye årsverk i landbruket: Ifølge prosjektsøknadene som ble innvilget i 2019, vil
investeringer og midler til prosjekter og bedriftsutvikling i tradisjonelt landbruk,
gi 380 nye årsverk i andre landbruksbaserte næringer på gårdsbruk.



Måling av resultater og effekter

Innovasjon Norge har som mål å gjøre en forskjell for kundene. For å vite mer om effektene av

Innovasjon Norges aktiviteter og bidrag til norsk næringsliv, blir det gjennomført to løpende

effektundersøkelser, henholdsvis i regi av Samfunnsøkonomisk Analyse og Oxford Research

Norge.

Innovasjon Norge bruker ulike former for evalueringer, analyser og indikatorer for å måle

resultater og effekter av virksomheten. Indikatorene er fastlagt i vårt mål- og

resultatstyringssystem, og baserer seg både på vurderinger av våre kunderådgivere,

spørreskjemaer til kundene og økonometriske analyser basert på regnskapsdata (økonomiske

effekter).

Vi bruker Samfunnsøkonomisk analyse AS (SØA) til beregning av effekttall. De benytter en

metode som SSB har utviklet for oss.

Varmer opp 30 000 eneboliger: Siden oppstarten av
Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi i landbruket i 2003, er det etablert
en samlet årsproduksjon på 475 GWh. Det tilsvarer det årlige energiforbruket til
oppvarming av over 30 000 eneboliger.

Fornybare løsninger: I 2019 investerte norske bønder over 300 millioner kroner
i fornybare energiløsninger, hovedsakelig bioenergi. Totalt ble det bevilget 93,3
millioner kroner fra Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi i landbruket,
noe som er det høyeste i programmets historie.

Lokalmat-mål nådd: Regjeringens mål om å omsette lokalmat for 10 milliarder
kroner innen 2025 ble nådd med god margin allerede før utgangen av 2019.
Utviklingsprogrammet for landbruks- og reindriftsbasert vekst og verdiskaping i
regi av Innovasjon Norge skal bidra til å skape verdier basert på landbrukets og
reindriftens ressurser.

Ny rekord i kommersielle gjestedøgn: Det ble registrert 35,2 millioner
gjestedøgn ved norske overnattingssteder i 2019. Det er en økning på fire prosent
fra 2018, som betyr 1,34 millioner flere gjestedøgn. Antall norske gjestedøgn økte
med tre prosent, og utenlandske med seks prosent.

Reiselivskompetanse: I 2019 ble det bevilget til sammen 306 millioner kroner i
lån og tilskudd til reiselivsnæringen. Samtidig investeres det også i
kompetanseheving. I 2019 deltok i alt 1095 reiselivsbedrifter på 35 ulike
kompetansekursene som ble gjennomført over hele landet.

Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2019 -
alle kunder

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare bedrifter som

ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.

Høyere vekst i salgsinntekter

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 9 prosentpoeng høyere årlig mervekst i

salgsinntekter, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.
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Vekst i verdiskaping

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 8,3 prosentpoeng høyere årlig mervekst

i verdiskaping, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Økt produktivitet

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 4 prosentpoeng høyere årlig mervekst i

produktivitet, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Mervekst i antall årsverk

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 3,1 prosentpoeng høyere årlig mervekst i

antall årsverk, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2019 -
etablert bedrift

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos etablerte bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare

etablerte bedrifter som ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.
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Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2019 -
gründer

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos gründere med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare gründere

som ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.
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Vi mottok 4,1 milliarder kroner i 2019:



4,1 milliarder kroner ble bevilget fra Storting og Fylkesting i 2019

Gjennom Innovasjon Norge bevilget Stortinget og Fylkesting i 2019 4,1 milliarder kroner i

støtte til verdiskapende næringslivsutvikling over hele landet. Det var det samme tallet som for

2018.

Nærings- og fiskeridept. Landbruks- og matdept. Fylkeskommunen Utenriksdept.
Kommunal- og moderniseringsdept. Kulturdept. Kunnskapsdept. Klima- og miljødept.
Samferdselsdept. Kilde: Innovasjon Norge

Vi delte ut 6,7 milliarder kroner i 2019 - etter
tjeneste:

6,7 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter tjeneste.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 6,7 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

fordelingen etter tjeneste. Tilsvarende tall for 2018 var 7,2 milliarder kroner.

Tilskudd Lavrisikolån Risikolån og garantier Rådgivningstjenester og profilering Kilde: Innovasjon Norge

Vi delte ut 6,7 milliarder kroner i 2019 - etter
målgruppe:



6,7 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter målgruppe.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 6,7 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

fordelingen etter målgruppe. Tilsvarende tall for 2018 var 7,2 milliarder kroner.

Tildelinger til klynger og nettverk er fordelt på bedrift og gründer.

Ikke spesifisert omfatter rådgivningstjenester og profilering, og kunder som ikke har

stiftelsesdato eller er en stiftelse, forening eller lignende.

Bedrift Gründer Ikke spesifisert Kilde: Innovasjon Norge

Gründer (0-3 år fra stiftelses- og tilsagnsdato)
Bedrift (over 3 år fra stiftelses- og tilsagnsdato)

Vi delte ut 6,7 milliarder kroner i 2019 - etter
sektor:

6,7 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter sektor.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 6,7 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

bevilgningene fordelt etter sektor. Tilsvarende tall for 2018 var 7,2 milliarder kroner.

Tverrsektorielt er rådgivningstjenester og profilering. Ikke sektorspesifikk er en samling av

finansieringstjenester, inkludert EØS-midler, som ikke er rettet mot en bestemt sektor.

Ikke sektorspesifikt Marin Landbruk Tverrsektorielt Energi og miljø Maritim
Reiseliv Olje og gass Helse Kilde: Innovasjon Norge

Vi var med på å generere 17,9 milliarder
kroner i 2019:

Innovasjon Norge (ekskl. garantier og inkl. EØS-midlene) Egenfinansiering Annen finansiering
Finansiering fra kundepartner Annen offentlig Kilde: Innovasjon Norge



Innovasjon Norge var med på å generere 17,9 milliarder kroner til
innovasjonsaktiviteter i næringslivet i 2019

Medregnet pengene fra Innovasjon Norge ble det investert 17,9 milliarder kroner i

innovasjonsaktiviteter i 2019. Tilsvarende tall for 2018 var 21,4 milliarder kroner (det høye tallet

for 2018 kan forklares med at det ble finansiert flere store prosjekter med en større

egenfinansieringsandel, og der flere banker deltok i finansieringen med store beløp).

Innovasjon Norge utgjør en forskjell

Addisjonalitet er en sentral indikator for å måle hvilken forskjell de tildelte midlene utgjør,

hvilken «utløsende effekt» Innovasjon Norges midler har. Disse dataene hentes fra

Kundeeffektundersøkelsenes førundersøkelser som samler data fra kundene rett etter at de

har mottatt en tjeneste.

I 2019 var det som året før 91 prosent av respondentene som mente at støtten fra Innovasjon

Norge var utslagsgivende for prosjektrealisering. Fordelingen på høy, middels og lav

addisjonalitet har vært helt lik de to siste årene, henholdsvis 68, 23 og 9 prosent.

Andelen høy addisjonalitet gjorde et lite hopp i 2014, fra 63 til 68 prosent. I femårsperioden

etter det (2015-2019) har den holdt seg stabilt høyt på dette nivået. Det er rimelig å anta at

taket nærmest er nådd med hensyn til addisjonalitet, når Innovasjon Norge er utløsende for 9

av 10 prosjekter.

 

Ni av ti kunder sier at støtten var utslagsgivende for realisering av prosjektet. Prosentvis fordeling av
svar.
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Lavrisikolån, risikolån og garantier, og tilskudd utgjorde i 2019 til sammen 6,2
milliarder kroner. Dette er en nedgang på 7,5 prosent fra 2018. Rådgivnignstjenester og
profilering (530 mill. kroner) er ikke medregnet her.
 
Totalt ble det gitt 2 milliarder kroner i lavrisikolån fordelt på industri og tjenesteyting
(464 mill. kroner), landbruk (502 mill. kroner) og fiskeflåte (1 mrd. kroner). Risikolån
og garantier til industri, tjenesteyting og landbruk utgjorde 1,3 milliarder kroner. Det
ble tildelt 2,9 milliarder kroner i tilskudd i 2019. De største postene var andre
programmer (1,8 mrd. kroner), miljøteknologi (608 mill. kroner) og
innovasjonskontrakter (336 mill. kroner).
 

N
O

K 1 0481 048

826826

608608

502502 464464
357357 336336

184184

5454 1212
0 MNOK

500 MNOK

1 000 MNOK

Andre tils
kudd

Lavrisikolån ‐ fi
skeflåte

Risikolån ‐ in
novasjon

Miljø
teknologi

Lavrisikolån ‐ la
ndbruk

Lavrisikolån ‐ in
dustri

Risikolån ‐ d
istrik

t

Innovasjonskontra
kter

Etablerertil
skudd

Risikolån ‐ la
ndbruk

Garanti

Kilde: Innovasjon Norge

Låneportefølje 2019

Ved utgangen av 2019 omfattet låneporteføljen 11 128 aktive lån og 18,3 milliarder kroner.

Lavrisikolån utgjør 13,8 mrd. kroner og risikolån 4,5 mrd. kroner. Møre og Romsdal har størst

portefølje av løpende lån med 3,7 mrd. kroner, hvorav 52 prosent er lån til fiskeflåten.
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Kommersielle gjestedøgn 2019

Ny rekord i kommersielle gjestedøgn: Det var 35,2 millioner gjestedøgn ved kommersielle

overnattingssteder i 2019. Det er en økning på fire prosent fra 2018, som betyr 1,3 millioner

flere gjestedøgn. Norske økte med tre prosent og utenlandske med seks prosent.

Antall overnattinger på hotell, camping, hyttegrend og vandrerhjem i Norge, fordelt på norske og
utenlandske gjester
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Norsk reiseliv har hatt en god utvikling fra 2014 frem til nå. Årene etter finanskrisen i 2007 var

tøffe for norsk reiseliv med økonomisk nedgang i våre hovedmarkeder og en sterk kronekurs.

Det løsnet i januar 2014. Siden da har det stort sett vært en sammenhengende vekst fra

utlandet hver måned. Veksten har dessverre ikke spredd seg likt utover landet, og størst

tilvekst har Fjord Norge, Oslo og Akershus og Nord-Norge hatt.

Utenlandske gjestedøgn 2019

Tyskland, Sverige, USA og Danmark er de største utenlandsmarkedene for norsk reiseliv.

Tyskland har alltid vært vårt største marked, og USA er som i fjor det tredje største

utenlandsmarkedet, foran både Nederland og Storbritannia.

Nærmarkedene er fremdeles viktigst for norsk reiseliv, men de vokser ikke i samme tempo som

de oversjøiske, som tar en stadig større andel hvert år.  I 2005 representerte oversjøiske

markeder 11 prosent av utenlandske gjestedøgn. I 2018 lå andelen på 23 prosent, mens den i

2019 økte til 24 prosent.

Antall utenlandske gjestedøgn
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Tilskudd til investeringer og utvikling i
landbruket

Nedgangen i midler til tradisjonelt landbruk i 2019 skyldes en ekstra tildeling på 75 millioner

kroner i tilskudd til investeringsstøtte for landbruket i 2018.

For tilleggsnæringer og programområdene er forbruket omtrent det samme som i 2018.
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Utvikling i tilskudd og investeringer i landbruket 2014-2019
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Styrets beretning og årsregnskap 2019

ÅRSREGNSKAP 2019

REVISJONSBERETNING 2019

https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2019/styrets-beretning/arsregnskap-2019.pdf
https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2019/styrets-beretning/2020.03.25-signert-revisjonsberetning-2019.pdf


Virksomhetens art

Innovasjon Norge ble stiftet 19. desember 2003 og har hovedkontor i Oslo. Selskapet eies 51

prosent av Staten ved Nærings‐ og fiskeridepartementet og 49 prosent av fylkeskommunene.

Innovasjon Norge er organisert som et særlovsselskap, hvor selskapets styre har et selvstendig

ansvar for virksomheten og resultatene som oppnås. Styret er ansvarlig for forvaltning og

forsvarlig organisering av Innovasjon Norges virksomhet. Eierne utøver den øverste

myndigheten i selskapet i foretaksmøtet.

Behov for et mer allsidig og bærekraftig næringsliv

Norge trenger å utvikle et bredere, mer robust og bærekraftig norsk næringsliv. Bærekraftig

verdiskaping er en forutsetning for våre fremtidige generasjoners velferd. Selskapets strategi

for 2020-25 tar utgangspunkt i de endringene som skjer i næringslivet og samfunnet.

OECD peker i sin analyse av Norges innovasjonssystem (2017) på at Norge står overfor en

tredobbel omstillingsutfordring. Norsk økonomi må bygges på en mer variert og mindre sårbar

næringsstruktur. Dette krever et mer koordinert innovasjonssystem, og systemet må i større

grad innrettes mot å løse konkrete samfunnsutfordringer innen for eksempel klima, helse,

mobilitet og regional utvikling.

Regjeringens ambisjon er å etablere Norge som et av de mest innovative landene i Europa. For

å oppnå dette er det avgjørende at statens betydelige investeringer i forsknings- og

utviklingsfaser følges av satsing på kommersialisering, vekst og internasjonalisering. Det er

viktig å legge til rette for at de gode norske ideene når frem til betalende markeder.

I 2018 eksporterte Norge varer for nær 1 000 milliarder kroner. Samtidig har handelen med

fastlandsvarer og tjenester gitt et årlig underskudd på mellom 86 og 146 milliarder kroner de

siste ti årene, og Norges markedsandeler går ned. Dagens eksport er dominert av et fåtall

råvarebaserte næringer, og to tredeler av den samlede eksportverdien skapes av store

selskaper (over 250 ansatte).

Norske bedrifters evne til å bruke og utvikle avansert teknologi og nye digitale løsninger vil

være avgjørende for vår samlede evne til å adressere samfunnsutfordringer, og for bedriftenes

produktivitet, konkurransekraft og vekstevne.

Det etableres mange nye selskaper i Norge hvert år. Oppstartmiljøene er mange og gode.

Imidlertid er det for få selskaper som vokser og eksporterer internasjonalt. Nå må det legges til

rette for at flere norske bedrifter kan etablere og vinne posisjoner i nasjonale og internasjonale

markeder. Norge mangler virkemidler og økosystem for denne viktige vekstfasen.

Klimarisikoutvalget (2019) peker på hvordan det grønne skiftet også innebærer høy risiko for

norsk økonomi. Hvis bedriftene ikke tilpasser seg, vil konkurransekraften svekkes betydelig.

Som finansiell aktør i alle regioner må Innovasjon Norge bli bedre til å vurdere risiko i egne

investeringer og hjelpe kundene våre å vurdere risiko knyttet til bærekraft.

Utbruddet av koronaviruset i Norge og internasjonalt har gitt et tilbakeslag i

verdensøkonomien. Det påvirker i stor grad norsk næringslivs evne til å utvikle og opprettholde

konkurransekraftig og lønnsom drift. Viktige markeder og verdikjeder for de fleste norske

bedrifter er berørt, og et økende antall sektorer og bransjer er særlig hardt rammet.

Omstillingen, innovasjonsaktivitetene og kompetansehevingen stopper opp fordi bedriftene

rammes av omsetningssvikt. Da er det fare for at vi blir langt dårligere stilt og kommer saktere i

gang når koronakrisen er over.

Næringslivets behov for tilgang på kapital og likviditetstilførsel er kritisk, og regjeringen har

annonsert et bredt sett med tiltak for å bistå næringslivet i denne situasjonen. Styret viser til at

situasjonen er til dels uoversiktlig akkurat nå med hensyn til hva dette vil innebære for

Innovasjon Norges aktiviteter. Erfaringer fra finanskrisen i 2009 viste at det ble en vesentlig

økning i etterspørsel etter selskapets tjenester i alle deler av landet – med et tyngdepunkt i

finansieringstjenester. Krisen som nå oppstår, vil kunne utløse nye oppgaver og roller for

Innovasjon Norge i månedene som kommer. Samtidig erfares at ledig kapasitet i næringslivet

kan utnyttes til å sette fart på bedriftenes innovasjonsarbeid med å ta i bruk ny teknologi, noe

virksomhetene ofte ellers kan ha begrenset kapasitet til å gjøre.



Formålet med Innovasjon Norge

Innovasjon Norges formål er å være statens og fylkeskommunenes virkemiddel for å realisere

verdiskapende næringsutvikling i hele landet. Hovedmålet med Innovasjon Norge er at

selskapet skal utløse bedrifts‐ og samfunnsøkonomisk lønnsom næringsutvikling og ulike

regioners næringsmessige muligheter. Dette skal nås gjennom delmålene flere gode gründere,

flere vekstkraftige bedrifter og flere innovativenæringsmiljøer.

Innovasjon Norge ble etablert gjennom en sammenslåing av Statens nærings- og

distriktsutviklingsfond (SND), Norges Eksportråd, Norges Turistråd og Statens

veiledningskontor for oppfinnere. Bakgrunnen var et ønske om å rydde opp i

virkemiddelapparatet for innovasjon og næringsutvikling.

Gjennom Innovasjon Norges kontorer i alle landets fylker og i 29 land, har næringslivet én dør

inn til virkemiddelapparatet. Der møter de en organisasjon som binder sammen det lokale, det

regionale, det nasjonale og det internasjonale på ett og samme sted. Dermed kjenner våre

medarbeidere bedriftene og deres utfordringer og rammebetingelser i Norge, og mulighetene

i de markedene som er viktigst for norsk næringsliv.

For de små og mellomstore bedriftene er Innovasjon Norge en sparringpartner som byr på

kompetanse, nettverk og kapital. Næringslivet kan bruke sin tid til å utvikle nye produkter og

tjenester, ikke på å skrive søknader. De trenger ikke kjenne til de ulike tjenestene. Innovasjon

Norges rådgivere skal se mulighetene og utfordringene og fortelle bedriftene hvilke ordninger

som kan være til hjelp for dem. Dersom Innovasjon Norge ikke kan bistå, skal rådgiverne sette

bedriftene i kontakt med de andre private og offentlige aktørene som kan gjøre det. På den

måten bygger Innovasjon Norge broer mellom kompetansemiljøer, virkemiddelaktører og

investorer.

Innovasjon Norge mottok i 2019 bevilgninger og oppdrag formulert i oppdragsbrev fra

Nærings‐ og fiskeridepartementet, Kommunal‐ og moderniseringsdepartementet,

Landbruks‐ og matdepartementet, Klima‐ og miljødepartementet, Kunnskapsdepartementet,

Kulturdepartementet, Utenriksdepartementet, Samferdselsdepartementet,

fylkeskommunene, fylkesmennene og andre offentlige aktører. Med utgangspunkt i

statsbudsjettet gir oppdragsbrevene en samlet oversikt over oppdragsgivernes forventninger

og krav til Innovasjon Norges virksomhet. Brevene gir videre oversikt over Innovasjon Norges

bevilgningsrammer og føringer knyttet til satsinger, programmer og tjenester. Innovasjon

Norge tilbyr finansierings-, rådgivnings-, kompetanse-, nettverks- og profileringstjenester.

Målstrukturen til Innovasjon Norge er felles for alle selskapets oppdragsgivere og ligger til

grunn for alle oppdrag som gis selskapet. Målstrukturen er overordnet øvrige føringer og

styringssignaler. Dette gjelder også føringer i oppdrag knyttet til satsinger på særskilte

sektorer og målgrupper.

For å vurdere Innovasjon Norges bidrag til hovedmål og delmål er det etablert et mål- og

resultatstyringssystem (MRS) som, sammen med evalueringer og andre støttende analyser, gir

selskapet, oppdragsgivere, eiere og andre interessenter relevant styringsinformasjon om

selskapets virksomhet og måloppnåelse. Mer informasjon står i metodedokument på

innovasjonnorge.no.

Hovedmålet og delmålene ligger til grunn for styringsdialogen mellom eiere, oppdragsgivere

og Innovasjon Norge. Innovasjon Norges virksomhet og prioriteringer skal være i tråd med

denne målstrukturen.

Leveranser og effekter i2019

I 2019 har Innovasjon Norge videreført sin innsats for å omstille norsk økonomi og utvikle et

mer allsidig og bærekraftig næringsliv. Selskapets hovedfokus har vært å legge til rette for at

flere norske bedrifter kan utnytte potensialet i ny teknologi, eksportere varer og tjenester, og

dra nytte av EUs nye portefølje av innovasjonsvirkemidler.

Til sammen 4,1 milliarder kroner ble bevilget til Innovasjon Norge av Stortinget og

fylkestingene. Sammen med låneordningene, bidro Innovasjon Norge i 2019 med 6,7

milliarder kroner til næringslivet. Dette omfattet lån, tilskudd, rådgivning, profilering og

nettverk gjennom Innovasjon Norges ulike tjenester. Midler bevilget fra Innovasjon Norge gikk

til investeringer i næringslivet på til sammen 17,9 milliarder kroner.

Ni av ti bedrifter oppgir at Innovasjon Norges bidrag i høy eller middels grad har vært

utslagsgivende for at deres prosjekt ble satt i gang. Det betyr at én krone fra Innovasjon Norge



i form av kapital eller rådgivning matches av 1,7 kroner i egenfinansiering eller finansiering fra

andre finansieringskilder til utviklingsprosjekter og investeringer. I tillegg utløser Innovasjon

Norge som sparringpartner også mange andre innovasjons- og internasjonaliseringsaktiviteter

gjennom å tilføre kompetanse og nettverk.

Tallene for 2019 fra Samfunnsøkonomisk analyse AS (SØA) indikerer at effekten av støtte fra

Innovasjon Norge holder seg på et høyt nivå. Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon

Norge har en årlig mervekst på alle de tre effektindikatorene over en treårsperiode

sammenlignet med kontrollgruppen: en årlig mervekst i salgsinntekter på 9,0 prosentpoeng

(2018: 8,7), en årlig mervekst i verdiskaping på 8,3 prosentpoeng (2018: 6,6) og en årlig

mervekst i produktivitet på 4,0 prosentpoeng (2018: 2,2).

Effektanalyser viser at kapital sammen med kompetanse gir bedre resultater for kundene over

tid. Innovasjon Norge vil derfor øke innsatsen på oppfølging og rådgiving for å styrke

måloppnåelsen innen de tre delmålene.

Flere gode gründere

Innovasjon Norge ga i 2019 tilsagn for 1,6 mrd kroner innenfor delmålet flere gode gründere. I

tillegg kommer verdien av Innovasjon Norges rådgivnings-, kompetanse-, nettverks- og

profileringstjenester.

Årets undersøkelse viser at disse kundene i gjennomsnitt har en årlig mervekst i salgsinntekter

på 14,4 prosentpoeng mer enn sammenliknbare bedrifter uten støtte. Tilsvarende tall for

verdiskaping er 14,5 prosentpoeng, for produktivitet 9,6 prosentpoeng og for antall årsverk

4,9 prosentpoeng.

Tilgang til ulike former for finansiering i kombinasjon med kompetanse er viktig for unge

innovative selskaper for at de skal overleve livsløpet fra kommersialisering til skalering og vekst.

652 selskaper mottok etablerertilskudd for til sammen 184,4 millioner kroner. Med disse

midlene kan gründere undersøke om det finnes et betalende marked, utvikle og lansere

løsningen sin i markedet. 127 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 199,2

millioner kroner. Oppstartlånet gir gründerbedrifter kapital å bygge selskapet videre, skalere

og vokse. Gründerbedrifter benytter seg i økende grad av Innovasjon Norges øvrige

finansieringsvirkemidler, særlig Miljøteknologiordningen, Innovasjonskontrakter og risikolån.

Presåkorn- og såkornkapital har vært viktig kapitalvirkemidler for å mobilisere flere

tidligfaseinvesteringer og kapital som kan matches med Innovasjon Norge og andre statlige

virkemidler.

Styret merker seg at norske gründere uttrykker at innsatsen i større grad må rettes mot

skalering og internasjonalisering, og at de i økende grad vil bidra til å løse globale

samfunnsutfordringer der Norge har konkurransefortrinn og potensial.

Flere vekstkraftige bedrifter

Innovasjon Norge ga i 2019 tilsagn for 3,2 milliarder kroner innenfor delmålet flere

vekstkraftige bedrifter (bedrifter eldre enn tre år). I tillegg kommer tilsagn til landbruket og

verdien av Innovasjon Norges rådgivnings-, kompetanse-, nettverks- og profileringstjenester.

Årets undersøkelse viser at bedrifter innen denne kategorien som mottar støtte fra Innovasjon

Norge har større vekst både i salgsinntekter (5,8 prosentpoeng), verdiskaping



(5,4prosentpoeng) og produktivitet (2,5 prosentpoeng), sammenlignet med tilsvarende

bedrifter som ikke er benytter Innovasjon Norge tjenester. Det samme gjelder for vekst i antall

årsverk.

Omstillingen av norsk økonomi er avhengig av at flere bedrifter vokser og lykkes i den

internasjonale konkurransen – enten denne er på hjemmemarkedet (import) eller på

internasjonale eksportmarkeder. Innovasjon Norge bidrar med vekstfinansiering og kobling til

kompetanse og nettverk både i Norge og eksportmarkedene, for å møte behovene til

innovative selskaper med vekstambisjoner.

På landsbasis eksporterer under fem prosent av foretakene. En analyse fra Oxford Research

viser at en av fire bedrifter Innovasjon Norge jobber med, eksporterer eller har umiddelbare

planer om å eksportere. To av tre bedrifter oppgir at tjenestene de fikk fra Innovasjon Norge

bidro til at de kom i gang med internasjonalisering. Bedrifter som har fått internasjonal

markedsrådgivning fra Innovasjon Norges utekontorer har 8 prosentpoeng høyere vekst i

omsetning og 4 prosentpoeng høyere vekst i verdiskaping enn sammenliknbare bedrifter som

ikke har benyttet seg av tilbudet, viser kundeeffektundersøkelsen.

Styret viser til at det er et økt behov for eksportrettede virkemidler i Norge. Eksport starter

hjemme. Skal bedriftene lykkes er det avgjørende at Innovasjon Norge jobber i partnerskap

ute og hjemme, og har det koordinerende ansvaret for det nasjonale arbeidet med

eksportrådgivning og handelsfremme.

EUs programmer blir en stadig viktigere døråpner både til internasjonale markeder,

kompetanse og finansiering for vekst. EUs kommende program Horisont Europa rettes mer

mot innovasjon enn tidligere programmer. Mange norske bedrifter tar bærekraft og

samfunnsutfordringer på alvor, og utvikler banebrytende innovasjoner med høy risiko og

potensial til å skape nye markeder. Siden 2014 har norske bedrifter konkurrert seg til mer enn

2,7 milliarder kroner fra EUs ordninger og lykkes dermed svært godt. I 2019 hentet 38 norske

SMB-er til sammen nærmere 300 millioner kroner fra EUs nyopprettede innovasjonsråd, EIC.

Innovasjon Norge erfarte et markant fall i etterspørselen etter finansiering i annet halvår 2019.

Nye tilsagn i 2019 var 700 mill. kroner lavere enn i 2018, en nedgang på 10 prosent. Mye av

nedgangen kom i lavrisikolåneordningen og var relatert til lavere utlån til fiskerinæringen.

Samtidig deltok vi i færre prosjekter med lån større enn 50 mill. kroner i 2019. Vi ser en parallell

utvikling i bankenes utlånsstatistikk (SSB) hvor utlånene til de delene av industrien som ikke er

råvarebasert, skipsbygging og IKT, også går ned i bankenes utlånsmasse mot slutten av 2019.

Det antas at økende usikkerhet rundt de globale markedsutsiktene og teknologiskift kan være

faktorer som slår ut i fallende investeringsvilje, særlig i de mest konkurranseutsatte delene av

norsk næringsliv. Styret har bedt administrasjonen gjøre en analyse av låneetterspørselen og

vil tidlig i 2020 se nærmere på årsakene .

Gjennom ordningen med Innovasjonspartnerskap legger Innovasjon Norge til rette for

etterspørselsdrevet innovasjon der innovative gründere og vekstbedrifter kommer i posisjon til

å utvikle og levere nye løsninger til store, offentlige markeder. Pilot T- og Pilot E-ordningene er

også gode eksempler på denne dreiningen; her settes konsortier og løsningsgrupperinger

sammen for å løse store, konkrete samfunnsbehov knyttet til blant annet klima, miljø og

samferdsel. Per desember 2019 er 14 prosjekter i full drift under ordningen, hvorav fem

prosjekter startet opp i 2019. 60 offentlige aktører er involvert i prosjektene og 500 bedrifter



har deltatt i aktivitetene. Det kommer hele samfunnet og oss som innbyggere til gode.

Flere innovative næringsmiljøer

Innovasjon Norge ga i 2019 tilsagn for 243 mill. kroner innenfor delmålet flere innovative

næringsmiljøer. Dette omfatter nettverksvirkemidler til utviklingsprosjekter innenfor

klyngeprogrammet Norwegian Innovation Clusters , bedriftsnettverk og et kompetansesenter

for regional omstilling. Ved utgangen av 2019 var det 35 klynger innenfor klyngeprogrammet.

Disse virkemidlene bidrar på en effektiv måte til samarbeidsorientert utvikling hos et stort

antall bedrifter. Slike utviklingsprosjekter har positiv effekt på innovasjon og verdiskaping.

Innovasjon Norges virkemidler har som formål å legge til rette for at disse grupperingene av

aktører oppnår positive effekter som de ikke får til alene.

For bedrifter som deltar i nettverk og klyngemiljøer viser kundeeffektundersøkelsen

betydelige vekst de tre første årene, både for salgsinntekter (13,9 pp), verdiskaping (9,6 pp),

produktivitet (2,4 pp) og antall årsverk (3,3 pp), sammenlignet med tilsvarende bedrifter som

ikke er benytter Innovasjon Norges tjenester. I tillegg ser det ut til at deltakere i slike nettverk

er bedre til å samarbeide og benytte andre typer virkemidler for forskning og innovasjon,

inklusive EU-virkemidler.

Det er krevende å måle effekter av Innovasjon Norges samlede aktiviteter. Styret er godt

fornøyd med at Innovasjon Norge har lagt vekt på å utforske, tilegne seg og kommunisere ny

kunnskap om hvilke tjenester og ordninger som gir best effekt i nærings‐ og

innovasjonspolitikken. Samtidig erkjenner styret at dette er et arbeid som er i kontinuerlig

utvikling, da bidrag fra Innovasjon Norge er ett av flere virkemidler som spiller inn i

langtidsutviklingen av et oppstarts- og vekstselskap.

Til sammen gir evalueringer, utredninger, analyser og effektmålinger viktig

styringsinformasjon og et kunnskapsgrunnlag for videreutvikling av selskapet. Styret er

opptatt av at selskapet fortsetter dette arbeidet og kommuniserer læringen til eiere,

oppdragsgivere og andre interessenter.

Særskilte temaer i 2019

Styret har i 2019, sammen med ny administrerende direktør, pekt ut en ny strategisk

retning for Innovasjon Norge for perioden 2020-2025. Sammen med en enklere organisering

gjennom tre kunderettede divisjoner, vil Innovasjon Norge være godt rustet til å møte nye og

endrede behov.

Rapportene fra Regjeringens helhetlige gjennomgang av de næringsrettede

virkemidlene har vært gjenstand for en rekke diskusjoner i styret gjennom hele 2019. Styret

mener kundevennlighet og effektivitet må være førende for endringer og har støttet forslag til

konsolidering av virkemiddelaktører.

Innovasjon Norge arbeider for å gjøre organisasjonen i stand til å levere på den digitale

transformasjonen. Styret sluttet seg til å sette i gang et digitalt taktskifte der utvikling av

medarbeidere, kompetanse, organisasjonsdesign og kultur må skje parallelt for å lykkes. Et

fremtidsrettet virkemiddelapparat må innebære en forenklet tilgang for norske bedrifter til

Innovasjon Norges tjenester og kjernekompetanse.

Styret ser at arbeidet innen Horisont 2020 har gitt resultater. Innovasjon Norge har vært

opptatt av å skape en enklest mulig vei for norsk næringsliv til europeiske virkemidler. I 2019

mottok norske bedrifter nærmere 300 millioner kroner fra EIC, og med det var returen

dobbelt så høy som det nasjonale målet på 2 prosent. Også klyngene har hentet betydelig

prosjektfinansiering, med støtte fra Innovasjon Norges regionale EU-rådgivere og finansiering

av EU-rådgivere i klyngene.

Innovasjon Norge er en innovasjonspolitisk rådgiver for eiere og oppdragsgivere. Denne

rollen kan deles i fire: Innovasjon Norge har en lyttepostfunksjon i markedene nasjonalt og

internasjonalt, og formidler denne kunnskapen tilbake til selskapet og eierne. Innovasjon

Norge skal evaluere og måle effekter av tjenestene og programmene og sikre at de virker.

Videre skal organisasjonen fremme innspill som kan bidra til økt måloppnåelse til

oppdragsgiverne. Selskapet skal også fremme debatt om innovasjonspolitikk i det offentlige

ordskiftet. Styret har vært opptatt av at Innovasjon Norge i 2019 videreførte arbeidet med å

styrke funksjonen som innovasjonspolitisk rådgiver overfor myndighetene. Selskapets utøvelse

av rollen som innovasjonspolitisk rådgiver ble evaluert i 2018, og anbefalingene fra

evalueringen har blitt fulgt opp gjennom systematisk å styrke lyttepostfunksjonen, bli mer



datadrevne og gjennomføre flere analyser internt basert på egne data. Innovasjon Norge har

inngått nye, langsiktige samarbeid med akademia for å sikre kunnskapsbaserte råd i

innovasjonspolitikken.

Styret følger selskapets drift løpende gjennom året med vekt på måloppnåelse, effektiv

drift og ansvarlig forvaltning av fellesskapetsmidler. Selskapets kostnadsutvikling er krevende

å lese ut av årsregnskapet fordi kostnadene omfatter både leveransekostnader, kunderettede

aktiviteter og prosjekter. Administrasjonen utarbeider derfor driftsindikatorer som gir styret og

oppdragsgiverne informasjon om utviklingen i selskapets kostnadseffektivitet.

Kostnadseffektivitet i Innovasjon Norge er forholdet mellom hva vi leverer (kroner) og

kostnadene ved å levere. Selskapets kostnadseffektivitet må sees i sammenheng med

oppnådde effekter i norsk næringsliv (formålseffektivitet). Målet er ikke isolert sett å ha lav

kostnadsandel, men en riktig kostnadsandel gitt de målgrupper, prioriteringer og virkemiddel

som er nødvendige for å oppnå størst formålseffekt.

Styret er innforstått med at Innovasjon Norge, med sitt brede mandat, desentrale

organisering, internasjonale tilstedeværelse og brede tjenestespekter, vil ha

kostnadselementer som øvrige virkemiddelaktører ikke har. Samtidig arbeides det godt med å

digitalisere ulike deler av organisasjonen for å forenkle kundenes tilgang til det offentlige

tjenestetilbudet, noe som vil gi effektivitetsgevinster i årene fremover. Styret vil i 2020 se

nærmere på selskapets kostnadsstruktur og fremtidig kostnadseffektivitet i lys av de

forslagene som fremmes i regjeringens helhetlige gjennomgang av de næringsrettede

virkemidlene.

Redegjørelse for årsregnskapet

Årsresultatet for 2019 ble 140 millioner kroner mot 208 millioner kroner for 2018. Resultat før

tap, ble 184 millioner kroner i 2019, mot 231 millioner i 2018.

Netto renteinntekter utgjorde 437 millioner kroner i 2019 mot 415 millioner kroner året før.

Økningen i netto renteinntekter på 22 millioner kroner skyldes endringer i sammensetningen i

utlånsporteføljen, men også noe høyere rentemargin. Utbytte og gevinst/tap på verdipapirer

viser en gevinst på 0,4 millioner kroner i 2019 mot et tap på 5 millioner kroner i 2018. Netto

gevinst skyldes i hovedsak reduksjon i nedskrivning av aksjer i investeringsfond for Nordvest-

Russland og Øst-Europa.

Sum driftsinntekter er 1 297 millioner kroner mot 1 279 millioner kroner i 2018. Netto økning på

18 millioner kroner skyldes en økning i offentlige inntekter med 27 millioner kroner, en

reduksjon i eksterne inntekter med 21 millioner kroner og økning i diverse driftsinntekter på 12

millioner kroner. Økningen i offentlige inntekter er en følge av at det inntektsføres i forhold til

sum driftskostnader som ikke dekkes av eksterne inntekter og diverse driftsinntekter.

Reduksjonen i eksterne inntekter skyldes i hovedsak mindre interesse fra reiselivsnæringen.

Økningen i diverse driftsinntekter skyldes i hovedsak at vi i 2019 har et netto valutatap på 2

millioner kroner mot at vi i 2018 hadde et netto valutatap på 11 millioner kroner.

Driftskostnadene er 1 550 millioner kroner mot 1 459 millioner kroner i 2018, en økning på 91

millioner kroner. Lønns- og personalkostnadene er 776 millioner kroner i 2019 mot 723

millioner kroner i 2018. Økningen på 53 millioner kroner skyldes i hovedsak lønnsoppgjøret for

2019 og økning i antall årsverk fra 699 ved utgangen av 2018 til 751 ved utgangen av 2019.

Avskrivninger har økt med 29 millioner kroner sammenlignet med 2018. Dette skyldes i

hovedsak meravskrivninger på immaterielle eiendeler som følge av endringer i

avskrivningsplanen for disse investeringene, jfr. note 10. Direkte prosjektkostnader og andre

driftskostnader er omtrent på nivå med fjoråret.

Det har over tid vært gode driftsbetingelser for lånekundene og dette har gitt seg utslag i lave

tap på utlån. Netto tap på utlån utgjør 44 millioner kroner mot 23 millioner kroner i 2018.

Netto tap skyldes i hovedsak økning i individuelle nedskrivninger på lavrisikoordningen. Det

påregnes normalt årlige tap på lavrisikolån tilsvarende 0,5 prosent av porteføljen. For 2019

utgjorde tapsprosenten 0,3 prosent av porteføljen.

Tap på utlån knyttet til Innovasjon Norges risikolåneordninger og såkornfondene dekkes av

tapsfond, og har dermed ikke resultatmessig effekt for Innovasjon Norge. Tap på utlån for

risikolån og garantiordningene var i 2019 157 millioner kroner, mot 36,5 millioner kroner i 2018.

Denne utlånsvirksomheten er forutsatt å innebære høyere risikoprofil enn

lavrisikolåneordningen, og tap over tid på nær 5 prosent av porteføljen per år. Tapene

utgjorde 3,4 prosent i 2019 (1 prosent i 2018) av porteføljen.



Såkornfondene har tilnærmet ingen tap i 2019, mot tap på 29 millioner kroner i 2018. Lånene

ble innvilget i perioden 2006 til 2008.Tapsutviklingen er nært knyttet til

konjunktursituasjonen.

Kontantstrømmen viser at det årlig går store brutto inn- og utbetalinger gjennom Innovasjon

Norge. Dette skyldes særlig at en stor del av innlånene for lånevirksomheten refinansieres ca.

hver tredje måned. Netto likviditet er økt med 211 millioner kroner, sammenlignet med en

økning på 129 millioner kroner i 2018.

Innovasjon Norges balanse ved utgangen av året var 26,4 milliarder kroner, noe som er 0,3

milliarder kroner mer enn i 2018 (26,1 milliarder kroner). Av dette utgjør netto utlån 18,5

milliarder kroner per 31.12.2019 (18,6 milliarder kroner per 31.12.2018). Det er i 2019 utbetalt 3,0

milliarder kroner i nye utlån (3,4 milliarder kroner i 2018) og 2,8 milliarder kroner i tilskudd (2,7

milliarder kroner i 2018).

Selskapet har ikke hatt utgifter eller investeringer knyttet til forskning og utvikling i løpet av

2019. Det gjennomføres eksterne evalueringer og analyser av selskapets aktiviteter og

virkemiddelbruk. Kunnskapen fra disse benyttes i selskapets utvikling av tjenestetilbud,

organisasjon og arbeidsprosesser.

Risikostyring

Selskapet gjennomfører årlige vurderinger av forhold som er viktige for å nå målene om flere

gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og flere innovativenæringsmiljøer. Innovasjon

Norge står overfor en rekke risikoer fra eksterne faktorer knyttet til politiske, økonomiske eller

teknologiske forhold og interne faktorer knyttet til medarbeidere, ledelse, systemer og

prosesser. Risikouniverset inneholder: strategisk risiko, finansiell risiko og operasjonell risiko.

Strategisk risiko

Strategisk risiko omfatter forhold som er viktige for Innovasjon Norges langsiktige

måloppnåelse knyttet til formål, delmål og oppdragsgivernes prioriteringer. Selskapet

gjennomfører vurderinger av forhold som er viktige for selskapets måloppnåelse på

overordnet nivå. Dersom det skjer betydelige endringer i norsk økonomi, oppdragssituasjonen

for selskapet eller selskapet har betydelige avvik i tertialvis rapportering av måloppnåelse, vil

det gjennomføres ekstraordinære risikovurderinger. Ved behov gjennomføres

risikovurderinger av kritiske funksjoner og avgrensede områder på lavere nivå.

Finansiell risiko

Den finansielle risikoen omfatter i hovedsak valuta-, likviditets-, kreditt- og renterisiko.

Valutarisiko. Innovasjon Norge har inntekter og kostnader i valuta. Valutarisiko knyttet til

oppgjør av kostnader balanseres i hovedsak opp ved at selskapet har bankkonti i valutaer

for de vesentligste valutaene man handler i.

Likviditetsrisiko. Likviditetsrisiko er den risiko som er knyttet til Innovasjon Norges

mulighet til å finansiere økning i utlån og låntakers evne til å gjøre opp for sine forpliktelser

ved forfall. Størrelsen på innlån og utlån styres gjennom oppdragsbrev fra Nærings- og

fiskeridepartementet. Likviditetsrisikoen er dermed minimal.

Kredittrisiko. Kredittrisiko er finansiell risiko knyttet til utlånsvirksomheten og er en

vesentlig risikotype i Innovasjon Norge. Utviklingen i låneporteføljen rapporteres til styret

hvert tertial. Oppstår det vesentlige negative avvik i forhold til målene, foretas en justering

av risikoprofil. Gjennomgang av de største låneengasjementene gjøres særskilt en gang i

året. Hvert år, i forbindelse med regnskapsavleggelsen, gjennomgås alle vesentlige

engasjementer og engasjementer med tapshendelse.

Lavrisikolånene gis på markedsmessige betingelser. Risiko i de enkelte prosjektene som

finansieres skal være moderat. Risiko begrenses dermed ved relativt høye krav til

sikkerhetsstillelse. Utover risiko på enkeltengasjementer er det strukturell risiko knyttet til

den bransjemessige fordelingen av utlånsporteføljen, som avviker fra det som er vanlig for

næringslivsporteføljer i banker. Vel 40 prosent er finansiering av fiskebåter, mens

porteføljen for øvrig er omtrent likt fordelt mellom landbruk, industri og forretningsmessig

tjenesteyting.

Innovasjons- og risikolån er en låneform som i hovedsak skal bidra til å dekke små og

mellomstore bedrifters behov for risikoavlastning i prosjekter. Disse lånene ytes med

moderate krav til sikkerhetsstillelse, men det forutsettes at kundens betjeningsevne er



vurdert å være tilfredsstillende. Risikoen i denne type lån er relativt høy.

Lån til såkornfondselskaper er gitt som ansvarlige lån som matcher privat egen- og

lånekapital. Lånene har høy risikoprofil.

Det er etablert tapsfond for innovasjons- og risikolån og garantier, samt for lån til

såkornfondselskaper. Målet med tapsfond er å gjøre Innovasjon Norge i stand til å avlaste

risiko i innovative prosjekter med vekstpotensial, og derved bidra til å realisere flere

lønnsomme prosjekter som det ellers vil være vanskelig å finne tilstrekkelig risikovilje for i

markedet. For en mindre andel av denne låneporteføljen deler European Investment Fund

(EIF) tapsrisikoen med Innovasjon Norge på 50/50-basis.

Renterisiko. Renterisikoen styres og reduseres gjennom en tilpasning av utlånsvilkårene til

vilkårene på innlånssiden. Innlånene skal motsvare utlånene, samt sørge for nødvendig

likviditet for å operere låneordningene. Innlånene avspeiler renteprofilen på utlånsmassen.

Operasjonell risiko

I operasjonell risiko ligger de potensielle tapskildene som er knyttet til den løpende driften av

Innovasjon Norge. Dette er for eksempel svikt i rutiner, svikt i datasystemer, kompetansesvikt

og tillitsbrudd hos ansatte. Internkontroll er et viktig hjelpemiddel for å redusere den

operasjonelle risikoen.

Selskapets styrende dokumenter er samlet og tilgjengeliggjort i en egen database. Innovasjon

Norge har beredskapsplaner og gjennomfører jevnlige øvelser. En egen compliance-funksjon

bidrar til at selskapet reduserer risikoen for å pådra seg offentlige sanksjoner, økonomiske tap

eller tap av omdømme som følge av at eksternt og internt regelverk ikke etterleves.

Fortsatt drift

Årsregnskapet er utarbeidet under forutsetning av fortsatt drift. Regnskapet gir et rettvisende

bilde av selskapets eiendeler, gjeld og resultat. Det har ikke inntruffet forhold etter

regnskapsårets utgang som er av betydning ved bedømmelsen av selskapet og som ikke

fremkommer av årsregnskapet med tilhørende noter.

Arbeidsmiljø

Et godt partssamarbeid er en forutsetning for å lykkes med IA-arbeidet, og i Innovasjon Norge

har både ledelse, tillitsvalgte og verneombud viktige roller i dette arbeidet. Virksomheten er

tilknyttet bedriftshelsetjeneste både ved hovedkontoret, regionkontorene og de fleste av våre

kontorer i utlandet. Det er etablert egne samarbeids- og arbeidsmiljøutvalg ved region

kontorene i Norge. Det er besluttet å etablere et system med verneombud utland som skal

omfatte alle IN sine kontorer. Et internkontrollsystem for helse, miljø og sikkerhet er integrert i

den totale kvalitetssikringen i organisasjonen og gode varslingsrutiner er etablert.

Sykefraværet for 2019 var på 4,49 prosent, mot 4,39 prosent i 2018. Til sammenligning var

sykefraværet i offentlig administrasjon og forsvar, og trygdeordninger underlagt offentlig

forvaltning 4,4 prosent i tredje kvartal 2019. Det er ikke innrapportert noen skader i 2019.

Ansatt-turnover i 2019 er på totalt 8,1 prosent (inkludert vikarer, ansatte på engasjement og

pensjonister).

99 nye medarbeidere er rekruttert eksternt, 77 av dem er faste stillinger. Selskapet har

gjennomført 46 interne rekrutteringer.

Medarbeiderundersøkelsen 2019 ble gjennomført i første del av april, resultatene fremlagt i

midten av mai, og oppfølging av resultatene i hver avdeling fram mot sommerferien. Den

totale svarprosenten på undersøkelsen var 81 prosent.

Undersøkelsen er utarbeidet av Difi, og gir benchmark mot 35 000 offentlige ansatte.

Hovedtrekk i undersøkelsen:

Innovasjon Norge er en engasjerende arbeidsplass med god
gjennomføringsevne.
Medarbeiderne motiveres av samfunnsoppdraget og er stolte over å jobbe i
Innovasjon Norge.
Hele 8 av 10 av medarbeiderne har et høyt engasjement i jobben, mens 65
prosent av de ansatte mener at gjennomføringsevnen er høy. Det er fremgang på



Likestilling, mangfold og diskriminering

Likestilling og mangfold er implementert i selskapets rutiner og retningslinjer. Bevissthet rundt

dette skal inngå som en naturlig del i måten selskapet jobber på. Innovasjon Norge kartlegger

tiltak og retningslinjer i tråd med regjeringens inkluderingsdugnad, og planlegger et

systematisk samarbeid med NAV for å oppnå 5 prosent-målet. Innovasjon Norge balanserer

begreper i stillingsannonser når det gjelder krav til kompetanse, erfaring og mangfold for å

sikre et bredt kandidattilfang blant aktuelle søkere.

Styret består av 11 medlemmer, hvorav fem kvinner og seks menn. Ved utgangen av 2019 var

andelen kvinner i toppledergruppen seks av elleve (55 prosent). Kvinneandelen i Innovasjon

Norge var 57 prosent ved utgangen av 2019. Kvinneandelen av de nyansatte i løpet av 2019 var

56 prosent.

Tabellen viser forskjellen mellom kvinners og menns snittlønn. Resultatet her tilsier at kvinners

gjennomsnittslønn ligger noe under menns gjennomsnittslønn i stillinger på samme nivå.

Innovasjon Norge har en aktiv og bevisst holdning til likelønn i forbindelse med nyansettelser

og intern mobilitet, som er et viktig verktøy gitt virksomhetens grad av mobilitet. Generelt er vi

bevisst forskjellene i lønn på det enkelte stillingsnivå, og jobber aktivt med å sikre prinsippet

om likelønn.

Av 764 ansatte per 31.12.2019 arbeider 30 deltid. Av disse er 80 prosent kvinner.

Selskapet følger retningslinjer for ansettelsesvilkår for ledere i statlige foretak og selskaper.

Innovasjon Norge har en mangfoldserklæring i alle stillingsutlysninger som vektlegger at

rekrutteringen skal sikre et mangfold med hensyn til kjønn, alder og kulturell bakgrunn.

Innovasjon Norge har en generell tilrettelegging for dette mangfoldet.

Intern omstilling og organisering

Håkon Haugli tiltrådte som administrerende direktør i mai 2019.

Innovasjon Norge har i 2019 gjennomført en omorganisering. Omorganiseringen har medført

flere temaer fra forrige undersøkelse i 2018, og kollegastøtte er temaet med
høyest skår. Støttende ledelse, utvikling og rolleklarhet er de tydeligste styrkene.
Støttende ledelse er blant temaene som kommer høyt ut. Det gjør også
spørsmålet om tillit til nærmeste personalleder.
De ansatte mener også at de har godt avklarte roller og at de leverer god kvalitet i
enhetene. I tillegg opplever de ansatte at deres egen utvikling er god.
De laveste resultatene finner man på utnyttelse av digitale løsninger og intern
informasjon. Innovasjon Norge vurderes som en attraktiv arbeidsplass, både av
egne medarbeidere og mulige jobbsøkere. For fjerde året på rad er Innovasjon
Norge stemt frem som den mest attraktive arbeidsgiveren av yrkesaktive med
økonomiutdannelse i en undersøkelse fra Universum.



endringer i struktur og i krav til prosesser, samhandling, kultur og ledelse. Den nye

organisasjonen består av tre kundedivisjoner og fire staber. Hver av disse er ledet av en

divisjons- eller stabsdirektør. Administrerende direktør, sammen med disse, utgjør Innovasjon

Norges ledergruppe. Ny organisering er gjeldende fra årsskiftet 2019/2020, og medfører en

reduksjon i antall ledere fra 13 til 8 i selskapets ledergruppe.

Samtidig er Innovasjon Norge inne i en digital transformasjon hvor det i 2019 er gjort et

betydelig taktskifte i digitaliseringsarbeidet. Selskapet legger stor vekt på å vri kostnader til

utvikling av og øke kompetanse på bruk av digitale verktøy, for å kunne møte våre kunders

endrede behov, øke vår relevans og redusere kostnader. Vi styrker også vår regionale rolle med

større analysekapasitet på regionkontorene for å gi mer og bedre kunnskapsbasert råd i møte

med regionene, næringslivet og fylkeskommunene.

Selskapet har flyttet hele sin applikasjonsportefølje til sky, lansert delingsplattform og felles

informasjonsmodell for tjenester til alle ansatte. Det er lansert nye nettsider, og viktige

systemer for kunde- og saksbehandling er forenklet. Innovasjon Norge har som en av de første

virksomheter i offentlig sektor, flyttet alle løsninger til sky. Dette er en viktig forutsetning for å

realisere selskapets videre ambisjoner om digital transformasjon i årene som kommer.

Ytre miljø

Virksomheten har ikke bidratt til forurensning av det ytre miljø utover det som er naturlig for

denne type virksomhet. Hovedkontoret og distriktskontorene er sertifisert som «Miljøfyrtårn».

Redegjørelse om samfunnsansvar

Innovasjon Norge arbeider aktivt for å styrke ivaretakelsen av samfunnsansvar, både internt i

selskapet og blant selskapets kunder gjennom rådgivning og krav.

Innovasjon Norges forventninger og krav til egne ansatte, tillitsvalgte og konsulenter som

utfører tjenester for selskapet, er beskrevet i selskapets etiske retningslinjer og

antikorrupsjonspolicy. De etiske retningslinjene inneholder også et eget kapittel om

forretningsetikk der det understrekes at etikk og samfunnsansvar skal inngå i

vurderingskriteriene ved bruk av tjenester, for valg av samarbeidspartnere og leverandører.

Innovasjon Norges samfunnsansvarsarbeid og etiske rammeverk er også et eget punkt i

selskapets prosedyre for opplæring av nyansatte. Innovasjon Norge har også utdypende

retningslinjer for blant annet habilitet, adgangen til å inneha tillitsverv og bierverv, samt regler

for eierskap og handel med verdipapirer.

Som en del av arbeidet med å forankre samfunnsansvar i hele Innovasjon Norge, er det

etablert et eget kompetanseteam med ressurspersoner. Kompetanseteamet støtter

medarbeiderne, sparrer med dem om vanskelige saker og gjennomfører opplæringstiltak.

Innovasjon Norge har i 2019 videreført obligatorisk dilemmatrening. Formålet er å sikre at alle

som utfører arbeid eller tjenester for Innovasjon Norge kjenner til gjeldende rettslig og etisk

rammeverk, og evner å identifisere og håndtere situasjoner som kan oppstå.

Selskapets bærekraftstrategi (2016-2020) utgjør rammen for Innovasjon Norges arbeid for å

styrke ivaretakelsen av samfunnsansvar blant kundene. Den legger FNs bærekraftsmål,

prinsippene til FNs Global Compact, OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper, og FNs

veiledende prinsipper for næringsliv og menneskerettigheter til grunn for arbeidet med

strategien og implementeringen. Dette videreføres i ny strategi vedtatt av styret i desember

2019. Kravene som stilles til kunder og samarbeidspartnere er fastsatt i dokumentet «Policy for

god forretningsskikk». Det baserer seg på de samme retningslinjene og prinsippene - alle

anerkjente standarder for samfunnsansvar.

Samfunnsansvar er en integrert del av Innovasjon Norges tjenester, og det er et krav at alle

som mottar tjenester fra Innovasjon Norge ivaretar god forretningsskikk i tråd med de nevnte

retningslinjene og prinsippene. Dette innebærer også at kunder og partnere kjenner til egne

vesentlige risikoområder knyttet til korrupsjon, negativ påvirkning på miljø,

menneskerettigheter, arbeidstakerrettigheter og andre sider knyttet til forretningsetikk - samt

at de iverksetter tiltak for å håndtere disse. Bestemmelser om dette er også tatt inn i

Innovasjon Norges standardvilkår for lån, tilskudd og garantier.

En egen «Finansieringshåndbok» er tilgjengelig for selskapets kunde- og

finansieringsrådgivere. Denne har et omfattende kapittel som veileder rådgiverne i hvordan de

kan sikre at bærekraft og god forretningsskikk blir riktig vurdert i alle prosjekter og ved alle



kunder som søker finansiering hos Innovasjon Norge. Det er også utarbeidet en egen veileder

for håndtering av saker med "røde flagg" - særskilte risikomomenter knyttet til god

forretningsskikk. I enkelte av Innovasjon Norges kompetansetjenester leveres det en egen

modul på samfunnsansvar, særlig tilpasset bedrifter som satser internasjonalt.

Innovasjon Norge har flere oppdrag som innebærer å bistå bedrifter inn i krevende markeder,

gjennom for eksempel Enterprise Development for Jobs, Visjon 2030, delegasjonsreiser og

Global Growth-programmer. I 2019 har god forretningsskikk, med hovedvekt på forståelsen av

de kravene og forventningene som stilles, vært tema på mange seminarer og møteplasser

innenfor rammene av Innovasjon Norges oppdrag.

Innovasjon Norge har en elektronisk varslingskanal som både er tilgjengelig for interne og

eksterne. Varslingskanalen er tilgjengelig på intranett og på Innovasjon Norges hjemmeside,

og gjør det mulig for selskapet å kommunisere med anonyme varslere.

Innovasjon Norge har en risikobasert tilnærming til gjennomføring av Integrity Due Dilligence

(bakgrunnsundersøkelser) av kunder, leverandører og aktører som Innovasjon Norge setter

kunder i kontakt med. Det er utarbeidet styrende dokumentasjon som angir i hvilke tilfeller det

skal gjennomføres bakgrunnsundersøkelser. Selve utførelsen av bakgrunnsundersøkelsen

reguleres av en egen prosedyre.

Utsiktene for 2020

Et næringsliv i krise

Norsk økonomi er rammet av to parallelle økonomiske sjokk. Det første er et voldsomt

tilbakeslag i verdensøkonomien, preget av koronaviruspandemien og tiltak mot den. Det

andre er en halvering av oljeprisen som følge av en pågående og uavklart kamp om

markedsandeler mellom de største oljeproduserende landene, i en situasjon der også globale

priser på naturgass er lave. For en rekke bedrifter innebærer dette vesentlig svekkede

markedsutsikter. På toppen av dette kommer de økonomiske effektene av nasjonale tiltak for

å begrense spredningen av koronaviruset, som i seg selv innebærer en dramatisk reduksjon i

aktivitetsnivået i hele næringslivet, også i næringer og enkeltbedrifter som ikke er direkte



påvirket av internasjonale markeder. Varighet og samlet omfang av nedbremsingen i ulike

markeder er svært usikker. For deler av næringslivet kan effekten bli kortvarig, for andre kan

pandemien og følgene av den få varige effekter.

Regjeringen har iverksatt flere tiltak for å avhjelpe situasjonen i næringslivet og varslet at de vil

komme med flere tiltakspakker. Per dags dato er ikke helheten i disse kjent.

Innovasjon Norge er i dialog med våre oppdragsgivere om hva vi kan bidra med. Vi har spilt inn

flere forslag til tiltak som kan avlaste de umiddelbare effektene, som manglende likviditet. Og

vi har foreslått tiltak som kan bidra til å dempe effektene av krisen på lengre sikt. Vi letter også

næringslivets tilgang til Innovasjon Norges samlede finansieringsrammer for å imøtekomme

de utfordringene norske bedrifter møter.

Nærings- og fiskeridepartementet har bedt Innovasjon Norge rapportere jevnlig om status og

utsikter for næringslivet i hele landet. Gjennom våre 19 kontorer i Norge og tilstedeværelse i 29

land har vi brede kontaktflater, og opplever at vi er godt posisjonert til å gi en uavhengig

vurdering av status og utsikter for store deler av næringslivet. De innspill vi får fra næringslivet

er også grunnlag for å fremme gode og effektive forslag til tiltak fremover.

Innovasjon Norge kan forvente økte tap og nedskrivninger i årsregnskapet for 2020, men

omfanget vil være begrenset til at selskapet fortsatt vil opprettholde minimumskravet til

egenkapitalandel for lavrisikoordningen slik den er fastsatt i eierselskapsavtalen, og

tapsfondene minst vil ivareta forventede tap på risikolån og såkornordningen. Samtidig

forventes at tapsfondene minst vil ivareta minimumskravet oppdragsgiver har fastsatt.

Utbruddet av koronaviruset påvirker våre medarbeideres mulighet til å levere selskapets

tjenester. Innovasjon Norge deltar i samfunnets dugnad for å redusere spredningen av viruset.

Våre medarbeidere jobber nå fra hjemmekontor og bruker tilgjengelige digitale løsninger. Økt

sykefravær pga smitteutbrudd og nasjonale restriksjoner (for eksempel stengning av skoler og

barnehager) innebærer redusert leveranseevne over tid. For å sikre at organisasjonen kan

levere på det som er viktigst, vil vi gjennom 2020 gjøre løpende vurderinger av kapasitet og

kompetanse, omdisponere ressurser der det blir nødvendig og prioritere stramt.

En ny strategisk retning for Innovasjon Norge

Selskapet har lagt en ny strategi for perioden 2020-2025. Strategien tar utgangspunkt i de

endringene om skjer i næringslivet og samfunnet. Det kommende året blir derfor et år preget

av ny retning og prioriteringer for å møte nye og endrede behov i våre omgivelser.

Norge trenger flere bedrifter som skalerer i internasjonale markeder. Selskapet skal jobbe for

at flere bedrifter lykkes med bærekraftig vekst og eksport. Det betyr at Innovasjon Norge skal

løfte de beste bedriftene ut i internasjonale markeder og bygge nye eksportnæringer.

Innovasjon Norge vil også utvikle finansielle virkemidler for vekstfasen.

De store samfunnsutfordringene setter nye krav til virkemiddelapparatet. Innovasjon Norge

skal jobbe for at næringslivet er med og løser de globale samfunnsutfordringene. Dette krever

en dreining mot mer etterspørselsdrevet arbeid som stimulerer markedene både ved

etterspørsel av nye innovative løsninger til offentlig sektor og identifisering av internasjonale

markedsmuligheter knyttet mot samfunnsutfordringene globalt.

Regionene får en styrket rolle som samfunnsutvikler gjennom regionreformen. Innovasjon

Norge skal gjennom regionale partnerskap bidra til å skape arbeidsplasser i hele landet.

Selskapet skal delta aktivt i de regionale partnerskapene for å skape vekst basert på regionale

forutsetninger og koble det regionale, det nasjonale og det internasjonale.

Organisering av våre internasjonale kontorer

Innovasjon Norge har 36 kontorer over hele verden som hjelper bedriftene med å forstå

markedet, forretningskulturen og konkurransebildet der de ønsker å satse. Mange får også

støtte i kommunikasjonen med lokale myndigheter og i jakten på samarbeids- eller

produksjonspartnere i sitt nye marked. Med kontorer i viktige internasjonale markeder og et

landsdekkende kontornettverk i Norge, har Innovasjon Norge et godt utgangspunkt for å

bidra til internasjonal ekspansjon for norsk næringsliv.

Som et ledd i arbeidet for å være relevant for kundene gjennomfører Innovasjon Norge i 2020

en vurdering av selskapets tilstedeværelse i utlandet. Det er styrets forventning at dette vil

bidra til at Innovasjon Norges internasjonale tilstedeværelse og landsdekkende tjenestetilbud

fremover vil være bedre tilpasset de behovene næringslivet har, og utførelsen av de

oppdragene selskapet har fått.



Horisont Europa - EUs forsknings- og innovasjonsprogram

Horisont Europa blir verdens største forsknings- og innovasjonsprogram. Norsk deltagelse i

Horisont Europa vil være gode nyheter for norsk næringsliv og for norske forsknings- og

innovasjonsmiljøer. EUs nye forsknings- og innovasjonsprogram innebærer krav til målbare

effekter langt raskere enn tidligere, en tettere nærhet til marked og samfunn, sterkere satsing

på kommersialisering og innovasjon, og involvering av et bredere sett med aktører, hvor

næringslivet i større grad må involveres.

Det nye programmet øker mulighetene for norsk deltakelse, men vil kreve mer av oss alle

dersom norsk potensial skal tas fullt ut. Det vil både innebære styrket involvering av aktører

som allerede har tung deltagelse i Horisont 2020, og å involvere nye aktører med potensial for

å lykkes – spesielt må næringslivet delta og involveres i større grad enn tidligere.

Forskningsrådet og Innovasjon Norge er hovedaktørene i det nasjonale støtteapparatet for

Horisont Europa. Det kommer til å innebære mobilisering, påvirkning og stimulerings- og

insentivordninger, slik at Norge kommer godt ut i konkurransen om midler. Forskningsrådet

og Innovasjon Norge skal samarbeide om å følge opp de fleste av områdene i Horisont Europa.

I tillegg vil Norsk Romsenter, Investinor og Diku få medansvar på utvalgte områder. Innovasjon

Norge ser frem til å samarbeide enda tettere med Forskningsrådet og andre aktører til beste

for Norge.

Regjeringens helhetlige gjennomgang av de næringsrettede virkemidlene

På oppdrag fra Finansdepartementet og Nærings- og fiskeridepartementet har

konsulentselskapene Deloitte Norge og Menon Economics i 2019 gjennomført en helhetlig

gjennomgang av de næringsrettede virkemidlene. I til sammen fire delrapporter har

konsulentene pekt på behov for endringer og forenkling i det samlede virkemiddelapparatet.

Styret har tatt til etterretning de gode tilbakemeldingene Innovasjon Norges kunder gir. Styret

mener kundevennlighet og effektivitet må være førende for endringer og har støttet forslag til

konsolidering av virkemiddelaktører. De politiske konklusjonene av gjennomgangen forventes

trukket senest i statsbudsjettet for 2021. Innovasjon Norge vil konstruktivt legge til rette for de

endringene som blir besluttet og styret er innstilte på at organisasjonen både vil måtte påta

seg og avgi oppdrag og oppgaver.

Overføring av egenkapitalvirkemidler til Investinor

Kapitaltilgangsutvalget anbefalte endringer for egenkapitalvirkemidlene i Innovasjon Norge

og Investinor AS. Regjeringen har vurdert forslaget i lys av høringen og den helhetlige

gjennomgangen av virkemiddelapparatet og foreslo endringer for noen av

egenkapitalvirkemidlene, herunder at forvaltningen av såkornfond, pre-såkornfond og

koinvesteringsfondet for Nord-Norge samles i Investinor AS. Endringene gjennomføres i 2020

og innebærer at lån og eierandeler knyttet til disse virkemidlene overføres fra Innovasjon

Norge til Investinor, og at tilhørende ansatte kan gå fra Innovasjon Norge til Investinor.

 

Oslo, 25. mars 2020

Styret for Innovasjon Norge


